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Dilema 
unioniştilor: 
Braigal             
sau Galbrai? 
Pamflet. Vechiul proiect de 
unificare a oraşelor Galaţi şi Brăila a 
revenit pe tapet. De data aceasta, noii 
primari ai celor două oraşe promit că 
nu promit. Ei promit că fac. Adică nu 
promit, dar fac.	> pag. 09

Semifinala          
la hochei 
continuă            
la Galaţi 
Patinoar. Echipa de hochei 
Dunărea Galaţi va juca astăzi, pe teren 
propriu, meciul trei al semifinalei Ligii 
Naţionale, cu formaţia Corona Braşov, 
iar o victorie va însemna disputarea 
jocului patru, duminică.	> pag. 13

Dima îi cere         
lui Durbacă        
să facă un pas  
în spate 
Război. Secretarul de stat 
Cristian Dima a lansat un atac dur la 
adresa deputatului Eugen Durbacă, 
susţinând că acesta trebuie să se 
retragă din funcţiile-cheie pe care le 
ocupă în ALDE.	> pag. 24

Abonează-te! Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

10actual 
Măriri de salarii  
de până la sută la sută 
în Cultură

ovidiu amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Premierul Sorin Grindeanu a 
declarat că va abroga hotărârea 
de guvern privitoare la achiziţia 
a patru corvete ce ar fi trebuit 
construite la Şantierul Naval Da-
men Galaţi, pe motiv că „n-a fost 
dată în mod legal“ de guvernul 
condus de Dacian Cioloş. Decizia 

vine în condiţiile în care studiul 
Ministerului Apărării Naţionale 
a analizat 13 proiecte de corvete, 
iar modelele propuse de şantierul 
naval gălăţean au fost considerate 
cele mai bune. De altfel, Damen 
Galaţi este singurul şantier naval 
din ţară care, în ultimele decenii, a 
construit nave militare, unele din-
tre ele cu un grad de complexitate 
chiar mai ridicat decât al corvete-

lor în discuţie. Dincolo de disputele 
politicianiste, actualii guvernanţi 
par să nu ţină cont de faptul că în 
Şantierul Naval Damen şi în firme-
le subcontractoare lucrează mii de 
angajaţi gălăţeni, iar o comandă 
precum cea a Ministerului Apă-
rării este importantă atât pentru 
interesele strategice ale României, 
cât şi pentru economia Galaţiului. 
> pag. 03 

Achiziţia de nave militare de la 
Damen Galaţi a rămas în aer

05eveniment 
Mai puţine  
viroze respiratorii,  
mai multe pneumonii

valuta BNR

€4,55		
 

$4,28	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 10.03.2017

meteo

9˚	 
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 Ţepuiţi a doua oară?	> Economie/08

Statul îi execută silit 
pe păgubiţii FNI!

Dima îl atacă pe Durbacă şi 
îi cere să facă un pas în spate

Război în ALDE Galaţi	. Contre

corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Nu doar la nivel central ALDE 
se confruntă cu tensiuni, înainte 
de alegerile interne, între tabere-
le fostului PC şi fostului PLR, ci şi 
la nivel local.

Secretarul de stat Cristian 
Dima, preşedintele executiv al 
ALDE Galaţi, a lansat, ieri, o serie 

de atacuri la adresa deputatului 
Eugen Durbacă (preşedintele fili-
alei locale a partidului), pe care 
l-a numit „relicvă“ şi despre care 
a precizat că trebuie să se retragă 
din funcţiile-cheie ale partidului. 
„Aţi văzut că până şi PSD s-a re-
format. Au venit cu persoane cu o 
mare deschidere. Au şi ei oameni 
cu istorie în partid, dar pe care 
i-au trecut într-o zonă mai puţin 

administrativă. Cine şi-l mai do-
reşte pe domnul Durbacă şi de ce 
şi l-ar mai dori? Ce valoare mai 
are Durbacă, când principalii poli 
organizatorici ai PC au plecat la 
PSD? Nu am auzit niciun liberal 
care să dorească să treacă la ALDE 
atâta timp cât Durbacă reprezin-
tă un factor important în partid, 
decident într-o formă sau alta“, a 
declarat Dima.

Contactat telefonic, Eugen 
Durbacă a replicat: „Înseamnă, 
cred eu, că nu s-a referit numai 
la mine, ci şi la domnul Meleş-
canu, la colegul de la Vâlcea, la 
deputatul Anton Anton şi cred că 
s-a referit şi la domnul Tăriceanu, 
care are 65 spre 66 de ani. El (Cris-
tian Dima - n.r.) are 50 de ani, dar 
arată de mai mult. Pare cam de 80 
de ani“.	 .

Viaţa               
fără frigider, 
bec şi maşină 
de spălat 
Lux. Accesul la utilităţi fireşti 
în secolul al XXI-lea le este  
prohibit mai multor localnici 
din Vânători, din cauză că 
infrastructura de furnizare a 
energiei electrice  prezintă sincope 
inadmisibile.	 > pag. 04

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  6 - 11 martie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

  9 sâmbătă

6 - 11 martie 2017   9

12sport 
Ambele echipe  
de la Phoenix  
joacă pe teren propriu

Telefonul 
de serviciu 

Sâmbăta              
şi duminica, 
„Viaţa liberă“  
răspunde la  
0731.331.003

pentru orice fel de uu
chestiuni strict editoriale

„Dormi liniştit, FNI veghează pentru tine!“ este 
sloganul sub care, la sfârşitul anilor ’90, peste 
300.000 de români şi-au pierdut agoniseala de-o 
viaţă, în urma prăbuşirii Fondului Naţional de 
Investiţii. Deşi statul român nu i-a despăgubit 
pe toţi cei care şi-au câştigat în instanţă acest 
drept, încearcă acum să-i execute silit inclusiv pe 
cei care nu au primit niciun ban!	. C. Luca
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editorial
viaţa liberă 
Se gândeşte cineva şi la economia acestei ţări?

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Din ce în ce mai mulţi an-
gajatori anunţă că îşi dau afară 
angajaţii sau îşi mută activitatea 
în alte ţări, pe motiv că a crescut 
salariul minim pe economie. Oa-
menii de afaceri şi-au făcut calcu-
le şi au văzut că nu mai este renta-
bil să producă în România sau că 
nu îşi pot plăti toţi angajaţii. Aşa 
că unii au plecat, alţii vor pleca, 
iar cei care mai rămân pe plaiuri 
mioritice vor face disponibilizări. 
Asta înseamnă că mii de oameni 
vor rămâne, în viitorul apropiat, 
fără locuri de muncă şi vor ajunge 
la mila statului.

 Cine se gândeşte la aceşti 
oameni? Probabil aceeaşi guver-
nanţi care au anunţat recent că 
vor anula contractul prin care se 
achiziţionau patru corvete mili-
tare, ce urmau să fie construite 
la Şantierul Naval Damen Galaţi. 
Decizia va afecta cu siguranţă 
activitatea firmei gălăţene şi a 
celor care se află în contract cu 
ea. În Damen şi la firmele sub-
contractoare lucrează câteva mii 
de oameni, acesta fiind, de altfel, 
unul dintre cei mai importanţi 
angajatori ai Galaţiului. Coman-
da ar fi fost importantă astfel şi 
pentru economia Galaţiului, nu 
doar pentru activitatea firmei 
private.

Teodora  

Miron
 Salariul minim pe economie 

s-a mărit, dar fără ca cineva să ia 
în calcul şi repercusiunile econo-
mice. Este adevărat că majorarea 
a fost cap de afiş în programul de 
guvernare cu care actualii noştri 
lideri au câştigat alegerile par-

maxime

“ 
Exemplul impresionează 
mai mult decât 
ameninţarea 
Pierre Corneille

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
11-12.03.2017

S Sf. Ier. Sofronie, Patriarhul uu
Ierusalimului; (Pomenirea Morţilor)
D Sf. Cuv. Teofan Mărturisitorul; uu
Sf. Ier. Grigorie Dialogul, 
ep. Romei; Sf. Cuv. Simeon, 
Noul Teolog

pe repede
înapoi 

Dacă Sorin

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Dacă Sorin nu va îndeplini uu
programul de guvernare al PSD, 
nu vom mai fi prieteni. Aş, nu-mi 
aparţine panseul, ci lui Livache, 
tatăl spiritual al premierului. 
Parcă-i şi văd pe cei doi la o masă 
retrasă, într‑un bistro parizian, 
doar n-o fi fraier Dragnea să 
se expună în centrul vechi al 
Bucureştilor: Grindene, ţi-ai 
făcut de cap, mă! Ţi-am dat de 
muncă, ţi-am adus în echipă o 
grămadă de inşi care să-ţi ştie 
de frică şi tu ce-mi faci? Ăsta-i 
program de guvernare? Gata, 
te-am şters din lista de prieteni, 
ţi-am dat şi block, iar de mâine 
treci în PRU-ul lui Sebi Ghiţă. 
Hai, marş, că trebuie să aduc 
pe altul la Palatul Victoria! În 

replică, Sorinel, împiedicat-
zguduit de pragul depresiei, cu 
ochii în pământ şi scâncind ca 
un plod îi răspunde: tată Liviule, 
boss, dar ţi-am zis de la început 
că ai încurcat mapele... În 
locul acelui program, mi-ai dat 
albumul lu’ matale cu pozele de 
pe Corcovado.

Un profesor de desen din uu
Capitală, habar n-am cum îl 
cheamă, este acuzat că vine 
murdar la şcoală, punând 
astfel în pericol sănătatea 
elevilor săi. Până şi colegii de 
cancelarie acuză igiena precară 
a individului. În ce hal am 
ajuns, nu-mi vine să cred că 
nu mai recunoaştem o frescă 
ambulantă.

Mi-aş publica lista datoriilor, uu
facturile şi alte angarale, dar 
mi-e teamă că apare Olguţa şi mi 
le dublează.

Ministroaica de la Muncă uu
are potenţial, dar mi se pare 
că nu se ridică la nivelul 
Găbiţei Firea. Blonda lui 
Pandele are detentă de premier 
sau chiar de preşedinte de stat. 
La câte societăţi comerciale 
inventează pe lângă Primăria 
Generală a Micului Paris, 
Gabriela ar putea pune cap la 
cap actele de fondare a firmei 
România SRL.

Potrivit unui raport World uu
Vision România, unul din zece 
copii de la ţară merge la culcare 
flămând. Nu, nu este vorba 
despre Liviu Dragnea. El a trecut 
de mult de vârsta copilăriei.

O femeie din Franţa a uu
construit un robot şi s-a 
îndrăgostit de el. Se aude că 
doamna Lacrima Ciorbea, soţia 
Avocatului Poporului, a intrat la 
bănuieli.

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Mă asculţi, Grigore? Mă 
mai asculţi? Sau nu-ţi convin 
exemplele pe care ţi le-am 
dat în legătură cu Cetirea 
Gândurilor? Uite, renunţ şi 
eu definitiv la puterea mea de 
cercetare a minţilor adversare, 
putere bazată pe o Intuiţie mult 
mai abitir decât sofisticatul/
criminalul instrument sovietic... 
şi propun să ne batem/duelăm 
numai cu măsura Instrucţiei 
şi Spontaneităţii din dotare! 
Propun să-l scădem pe Mâine 
din Ieri... şi să trăim într-un 
Azi fără Început şi Sfârşit, adică 
într-o Clipă fără Limite, chiar 
dacă ni se pare de o mie şi una 

de ori mai fulgerătoare, chiar 
dacă adepţii Fericirii, care nu 
există, se grăbesc ne/omeneşte 
şi stau la rând şi se omoară să-
şi cumpere Eternitate... şi ne 
desconsideră, şi ne iau în şfichi 
de ironie şi-n vârf de peniţă! Da?

 Grigore se opreşte din Tăcere 
şi-mi arată o Lacrimă-n ochiul 
drept şi o Lacrimă-n ochiul 
stâng! Pentru Grigore, plânsu-i 
absenţă a Liniştirii, tribut al 
Regretului, calitate a Consolării, 
triumf al Resemnării, renunţare 
la Murdar şi la ameninţare cu 
Murdar! Cu deosebită stângăcie, 
bibicul scotoceşte cu mâna 
dreaptă-ntr-un cufăr, scoate 
o bucată dintr-un palimpsest 
şi ceteşte fără să-l aud! Cred 
că vrea să mă surprindă, 

cred că se pregăteşte să nu 
se bâlbâie, să nu se precipite! 
Poate n-am dreptate, însă nu-l 
mai văd în stare de băşcălie în 
ce mă priveşte, nu-l mai pot 
suspecta că-i prost şi o face pe 
deşteptul, că intenţionează să-
şi construiască un ascendent 
moral asupra mea! Îl aud: 
„Cred că ştii ce spunea Nichita 
Stănescu deapre Limba Română! 
El a spus multe şi delicate despre 
Limba Română, dar cea mai 
tulburătoare dintre toate mi se 
pare aceasta, adicătelea cea pe 
care vreau să ţi-o cetesc în acest 
moment! Îmi dai voie?”... Tac! 
Papugiu înţelege că-s pe fază! Şi 
începe încet şi tulburător: „Când 
sînt trist, sau când nu sînt trist, 
când sînt inspirat, sau când sînt 

bleg, sau numai obosit - când 
sunt vizionar, sau când mi-i 
somn de mine însumi - toate 
acestea le gândesc şi le formulez 
în minunata limbă română!”... 
Sigur că da! Nichita Stănescu... 
poetul premiat cu „Herder” şi 
„Cununa de Aur”, poetul care 
n-a luat „Nobel” fiindcă nu i 
s-a dat, nu pentru că n-ar fi 
îndeplinit nu ştiu ce calităţi 
cerute de Juriu! Fiecare Poezie 
a UMNS (Uzina de Metafore 
Nichita Stănescu) merita acest 
Premiu! Însă, în condiţiile 
actuale ale Stării Literaturii 
Mondiale, cred că „Antrenorul 
de Îngeri” ar refuza categoric 
„favorul” cestui Juriu părtinitor, 
contaminat cu incredibilitate!... 
(Stai olecuţă!)	 .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (XIV)

divina

lamentare. În acelaşi program, 
însă, se prevedeau şi facilităţi 
fiscale pentru agenţii economici, 
astfel încât aceştia să nu fie obli-
gaţi să îşi închidă afacerile sau să 
facă disponibilizări.

 Manevra salariului minim 
este exact ca povestea spusă de 
vechiul primar al Galaţiului, 
care promitea galerii de cartier 
în locul chioşcurilor dărâmate 
pentru modernizarea străzilor. 
Aşa cum galeriile de cartier sunt 
încă aşteptate de micii comerci-
anţi care îşi câştigau existenţa şi 
mai le ofereau şi altora o pâine, 
probabil la fel vor aştepta agenţii 
economici facilităţile fiscale pro-
mise în campania electorală.	.
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nec plus ultra 
Rugăciune 

(către domnul Dobre Jipa, în Ziuă Aniversară!)

Ion zimbru	ll

 Te salut, prietene... te salut
 şi te rog să mă ierţi, dacă mai poţi
 înţelege încă o dată un vrăjmaş
 care ţi-a pus otravă în merinde şi piedică la roţi!
 Te salut, prietene... te salut
 şi prezint scuze pentru că te-am dat
 afară de foarte-foarte multe ori
 şi te-am împins fără milă în primejdie şi-n păcat!
 Te salut, prietene... te salut
 şi-ţi mărturisesc regretul profund:
 n-am să te mai alung niciodată,
 n-am să mai rătăcesc şi n-am să mă mai ascund!
 Lasă-mă să îngenunchez
 şi să te implor ca pe dumnezeu:
 vino la locul tău şi iartă-mă
 că te-am uitat... de parcă n-ai fi fost sufletul meu!
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Unde sunt 
radarele          
în weekend 
Trafic. Astăzi, 11 martie, 
echipajele Poliţiei Rutiere vor fi 
prezente, cu aparatele radar, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Brăilei 
(zona Tirighina), Tecuci şi Drumul 
Viilor. În judeţ, autospecialele vor 
staţiona pe DN 25, la Şendreni şi 
Tudor Vladimirescu, pe DN 26, la 
Tuluceşti şi Măstăcani, şi pe DN 
24 D, la Vârlezi. Pe DJ 251, radare 
vor fi la Costache Negri şi Matca, 
iar în nord, pe DE 581, radarul 
se va afla pe raza localităţii 
Munteni. Duminică, 12 martie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Tecuci, Nicolae Bălcescu 
şi Movilei. În judeţ, şoferii vor 
fi monitorizaţi, pe DN 25, la 
Braniştea şi Umbrăreşti, iar pe DN 
26, la Şiviţa şi Brăneşti. Pe DE 581, 
o autospecială va fi amplasată 
la Cosmeşti, iar pe DJ 251, la 
Pechea şi Cudalbi. Pe DN 24 D, un 
radar va fi prezent la Bălăbăneşti. 	
. M. Constandache

Atenţionare 
de vreme 
rea, în 
weekend

Meteo. Dacă aveaţi planuri 
pentru acest sfârşit de săptămână, vre-
mea vi le poate da peste cap. Conform 
Agenţiei Naţionale de Meteorologie, 
până duminică, 12 martie, în sudul, 
estul şi centrul ţării va ploua temporar 
şi se vor cumula cantităţi de apă de 

15-20 litri/mp şi, izolat, 25-30 l/mp. De 
asemenea, a fost emisă şi o atenţionare 
de vânt puternic în regiunile estice şi 
sud-estice ale ţării, cu viteze de până la 
55 km/h. În vestul şi nordul Moldovei au 
fost anunţate precipitaţii mixte.	 . F.R.

Achiziţia de nave militare 
de la Damen Galaţi  
a rămas în aer
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Premierul Sorin Grindeanu a 
declarat, joi seară, că Executivul 
va abroga hotărârea de guvern 
privitoare la achiziţia a patru 
corvete, nave militare ce ar fi 
trebuit construite la Şantierul 
Naval Damen Galaţi.

„Vom abroga hotărârea de gu-
vern dată în decembrie, pentru că 
n-a fost dată în mod legal. Trebuia 
să existe înainte un memorandum 
care să fie aprobat în Parlament. 
Orice investiţie în acest domeniu 
mai mare de 100 de milioane de 
euro trebuie aprobată de către 
Parlament, deci paşii sunt cât se 
poate de clari. Se abrogă, se merge 
cu memorandum în Parlament. 

Parlamentul aprobă sau nu, după 
care se vine în Guvern cu o hotă-
râre. Nu s-au respectat acei paşi, 
de aceea trebuie să o abrogăm“, a 
afirmat Grindeanu, în cadrul unei 
emisiuni televizate.

Pe de altă parte, fostul premi-
er, Dacian Cioloş, şi fostul ministru 
al Apărării, Mihnea Motoc, susţi-
neau, pe 23 februarie, că hotărârea 
de guvern privitoare la corvete nu 
reprezintă un contract semnat sau 
aprobat, ci stabileşte doar procedu-
ra de achiziţie, iar abrogarea HG nu 
poate avea ca temei nerespectarea 
condiţiilor legale de adoptare.

După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, potrivit 
datelor furnizate de Ministerul 
Apărării, contractul de construire 
a corvetelor - model Sigma 10514 
- ar fi trebuit să se deruleze pe o 

perioadă de şapte de ani, ar fi avut 
o valoare de 1,6 miliarde de euro 
(cu TVA) şi navele ar fi urmat să 
fie realizate în Şantierul Naval Da-
men Galaţi.

Prin declaraţiile sale, Grindea-
nu se aliniază şefului PSD, Liviu 
Dragnea, care susţinea că proce-
dura de achiziţie a corvetelor ar 
fi „ilegală” şi că ar trebui reluată. 
La rândul său, liderul ALDE, Călin 
Popescu Tăriceanu, îşi exprima 
„dubiile” privind acest proiect şi se 
întreba de ce ar trebui ca… „olan-
dezii” să construiască aceste nave 
militare.

Aceste poziţii ale liderilor poli-
tici vin în condiţiile în care, în Stu-
diul de concept pentru produsul 
„Corveta multifuncțională“, elabo-
rat în cadrul Ministerului Apărării 
Naţionale, au fost analizate 13 pro-

iecte de corvete, modelele propuse 
de şantierul naval gălăţean fiind 
cele mai bune. De altfel, SN Damen 
Galaţi este singurul şantier naval 
din ţară care, în ultimele decenii, a 
construit nave militare, unele din-
tre ele cu un grad de complexitate 
chiar mai ridicat decât al corvete-
lor de tip Sigma.

Liderii politici par a uita şi fap-
tul că în Şantierul Naval Damen şi 
clusterul de firme subcontractoare 
lucrează mii de angajaţi gălăţeni, 
iar o comandă precum cea dorită 
de Ministerul Apărării este impor-
tantă atât pentru interesele stra-
tegice ale României, cât şi pentru 
economia Galaţiului. Oportunită-
ţile de dezvoltare ale acestei zone 
nu par, însă, a se număra printre 
„priorităţile strategice” ale actuali-
lor guvernanţi.	.

La loc comanda! 	.  Inepţie

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Doi tecuceni, prieteni, au ajuns 
împreună la poliţie, după ce au 
comis o ispravă penală în ziua în 
care s-au consumat proverbialele 
44 de pahare. După ce s-au cinstit 
cum se cuvine, au vrut să ajungă 
acasă cu maşina unuia dintre ei,  

un tânăr de 27 de ani. Acesta nu 
s-a simţit în stare să conducă şi 
considerând că amicul său, de 
31 de ani, era ceva mai apt să se 
urce la volan, i-a dat fără reţinere 
cheile. Au avut însă ghinionul ca 
înainte să ajungă la destinaţie să 
fie opriţi în trafic de un echipaj 
de poliţie. Primul ghicit a fost 
şoferul, care mirosea puternic 
a alcool şi în cazul căruia etilo-

testul a indicat o concentraţie de 
0,82 la mie. De pe bancheta din 
spate, proprietarul maşinii a asis-
tat la necazul în care şi-a băgat, 
de bunăvoie, amicul şi a picat, la 
rândul său, în belea pentru că a 
recunoscut că ştia că cel aflat la 
volan băuse. Ambii tineri sunt 
acum cercetaţi penal, unul pen-
tru că a şofat băut, iar celălalt 
pentru că i-a dat maşina.	.

Şofer beat pentru prietenul binevoitor

Ar
hi

va
 „V

L
“



4 11-12 mar 2017
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zieven

im
en

t

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 z

i

A dispărut          
o adolescentă 
bolnavă psihic 

Foto: Marius Prisacariu Casa Nicoletei Şerban nu este racordată la reţea	uu foto Marius Prisacariu  

Viaţa fără frigider,  
bec şi maşină de spălat
Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Accesul la utilităţi fireşti în 
secolul XXI le este prohibit 
mai multor localnici din 
comuna Vânători, din cauză 
că infrastructura de furnizare 
a energiei electrice  prezintă 
sincope inadmisibile. Conform 
administraţiei locale, 11 străzi 
din comuna care a explodat din 
punct de vedere imobiliar, ar fi în 
situaţia de a nu fi conectate, în 
2017, la reţeaua de electricitate.

La Vânători, localitate situ-
ată în „coasta” Galaţiului, mai 
trăiesc încă oameni pentru care 
a aprinde un bec sau a băga în 
priză un banal obiect electrocas-
nic este un lux. Asta din cauza 
reţelei electrice, care nu a ţinut 
pasul cu variaţiile imobiliare şi a 
lăsat "goluri“.

Unul dintre acestea se află pe 

strada Stejarului, la imobilul cu 
numărul 24. "Suntem purtaţi cu 
vorba de cinci ani. Avem toate 
actele în regulă, autorizaţie de 
construcţie, tot, dar curent, nu. 
Am făcut cerere în nume propriu 
pentru un aviz de la Electrica, 
pentru a ne monta noi stâlpii, pe 
cheltuiala noastră, deşi e obliga-
ţia Primăriei. A expirat, acum am 
depus documentaţia iar. Electri-
ca ne-a pus în vedere că, atunci 
când vor extindere reţeaua, care 
trebuie făcută, vor scoate stâlpii 
puşi de noi, deci investim degea-
ba“, susţine Nicoleta Şerban, care 
locuieşte cu familia sa, formată 
din patru persoane.

 Situaţia, care o perioadă a fost 
"remediată“ printr-o conexiune 
artizanală la reţeaua unei rude 
care locuieşte în apropiere, nu 
pare prea roz, mai ales că, susţi-
ne femeia, cei de la Primărie, în 
sarcina cărora ar cădea montarea 
stâlpilor, ar cam purta-o cu vorba. 

Până se vor decide edilii să rezolve 
situaţia, în casa Nicoletei Şerban 
nu funcţionează nimic pe curent. 
Doar un televizor foarte mic şi un 
bec, o oră pe zi, alimentate la ba-
teria unei maşini.

"Facem lumină cu Tico! O oră 
pe zi, de la baterie, cât să îşi pre-
gătească fata cea mare lucrurile 
pentru a doua zi, la şcoală. În rest, 
la lumânare şi la lanternă“, con-
chide femeia.

 Nici răspunsul pe care l-am 
primit de la primarul Marian 
Ghinea nu este foarte încurajator, 
în sensul că reţeaua nu va fi reali-
zată chiar de azi pe mâine. "Am 11 
străzi în situaţia asta. Deocamda-
tă nu avem buget, dar când îl vom 
vota ne vom ocupa de problemă. 
Rezolvăm anul ăsta. Asta ar tre-
bui să fie treaba Electrica, nu să 
ne oblige pe noi să facem lucrări 
pe care să le cedăm lor gratuit, 
pentru exploatare“, ne-a declarat 
primarul comunei Vânători.	 .

’ 
Facem lumină cu 
Tico! O oră pe zi,     
de la baterie, cât să îşi 
pregătească fata cea 
mare lucrurile pentru 
şcoală 
Nicoleta Şerban 
localnică

exclusiv

Energia electrică, un lux, la doi paşi de Galaţi 	.  Privaţiuni

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Unul dintre cei doi candidaţi 
la şefia Partidului Naţional Li-
beral, Ludovic Orban, a venit în 
vizită de lucru la filiala judeţeană 
a PNL Galaţi, ieri, 10 martie. Din 

declaraţiile făcute la conferinţa 
de presă, reiese că Orban nu a 
venit pentru a trasa viitoare sar-
cini pentru liberali, ci pentru a 
le asculta părerile. "Îmi propun 
ca, în această campanie pe care o 
voi avea pentru alegerile din ca-
drul congresului PNL, să ascult 
mai mult şi să vorbesc mai puţin. 

Vreau să aflu de la membrii din 
teritoriu care le sunt nemulţumi-
rile, ce propuneri au, ce sfaturi 
pot da pentru reformarea par-
tidului din interior“, a explicat 
acesta. Totodată, candidatul la 
şefia PNL a anunţat şi care sunt 
motivele pentru care PNL a pier-
dut alegerile parlamentare din 11 

decembrie. "Cred, în continuare, 
că avem nevoie de o schimbare 
de mesaj, de abordare a cetăţe-
nilor, pentru a-i face pe cei care 
au stat acasă în ziua votului să 
se simtă reprezentaţi cu adevărat 
de o dreaptă puternică. Vom lucra 
foarte mult la asta de acum“, a 
conchis Ludovic Orban.

Ludovic Orban,  
în vizită de campanie la Galaţi

164,9898	U
gram aur

4,2391		U
franc elveţian

4,2885	U
dolar

4,5505O

euro

Alertă. Andreea Izvoranu, 
o tânără de 18 ani, din Galaţi, este 
căutată de familie şi poliţie, după ce, 
la începutul lunii trecute, a plecat de 
acasă şi nu a mai dat niciun semn de 
viaţă. Mama fetei afirmă că fiica sa 
este diagnosticată ca fiind bolnavă 
psihic, motiv care i-ar putea face dificilă 
orientarea şi comunicarea cu cei din jur. 
Andreea are următoarele semnalmente: 
1,65  metri înălţime, constituţie grasă, 
ten deschis, faţa ovală, părul castaniu 
cu firul ondulat, tuns scurt, ochii căprui, 
nas mic, cârn. La data dispariţiei era 
îmbrăcată cu o geacă verde, cu aplicaţii 
din blană. Persoanele care pot oferi 
informaţii care să conducă la găsirea 
tinerei sunt rugate să se adreseze celei 
mai apropiate unităţi de poliţie sau să 
apeleze numărul unic de urgenţă 112. 	
. M. Constandache Ar
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Încă o gălăţeancă 
la „Vocea României 
Junior“ 

Mâine. Duminică seară, de 
la ora 20,30, aveţi toate motivele 
din lume să daţi televizoarele pe 
ProTv. După Adina Bostan, pe 
care aţi putut-o vedea şi asculta 
duminica trecută, Galaţiul va fi din 
nou pe scena concursului „Vocea 
României Junior“, reprezentat, de 
această dată, de Ioana Bulgaru. O 
mică artistă cu nume deja cunoscut 
cititorilor ziarului „Viaţa liberă“! 
Ioana, elevă a profesoarei de 
canto Monica Măciuceanu, a fost 
finalistă la „Next Star” şi a adunat o 
întreagă colecţie de premii şi trofee 
la festivalurile de muzică la care a 
participat. Rămâne de văzut dacă 
vocea sa va convinge măcar unul 
dintre membrii juriului: Andra, Inna 
şi Marius Moga. Noi îi ţinem pumnii 
strânşi! Succes, Ioana! 	. A.M.

Şoferi, 
ocoliţi   
Piaţa 
Centrală!

Lucrări. Primăria Galaţi 
a anunţat că, săptămâna viitoare, se 
vor executa lucrări de amenajare în 
zona buclei de pe linia de tramvai din 
Piaţa Centrală. Traficul va fi oprit pe 
perioada lucrărilor, excepţie făcând 
tramvaiele. „Se vor amenaja, prin mar-

caje, cinci peroane pentru autobuzele 
care vor staţiona aici şi, de asemenea, 
se vor monta semne de circulaţie care 
interzic sau permit accesul autove-
hiculelor pe anumite rute“, a precizat 
purtătorul de cuvânt al Primăriei, 
Raluca Ardean.	. C. D.

Din 
„Sunetul 
Muzicii“,  
pe scena 
Next Star
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Pasionată, deopotrivă, de muzi­
că şi de actorie, gălăţeanca 
Ana Silion, în vârstă de doar 12 
ani, a urcat, joi seara, pe scena 
emisiunii „Next Star“, la Antena 1.

Mentorul ei, pentru o seară, a 
fost Alina Eremia, care a mărtu-
risit că a văzut-o pe Ana jucând 
în musicalul "Sunetul Muzicii“, 
pe scena Teatrului Muzical "Nae 
Leonard“ din Galaţi. "Cred că a 
fost un semn că o s-o iau sub 
aripa mea“, a spus vedeta.

Ana a interpretat o piesă 
complexă şi dificilă pentru vâr-
sta ei, dar şi pentru experienţa 

muzicală pe care o are - melo-
dia "When We Were Young“, a 
celebrei Adele. Şi chiar dacă era 
răcită şi emoţionată, a reuşit să 
stârnească ropote de aplauze.

Chiar dacă au recunoscut că 
Ana are o voce specială, a cân-
tat corect, are o tehnică impe-
cabilă, membrii juriului - CRBL, 
Pepe şi Dorian Popa - i-au găsit 
un cusur: că mica artistă nu a 
transmis destulă emoţie. "Ai po-
tenţial foarte mare, din punct 
de vedere tehnic ai fost foarte 
aproape de perfecţiune, dar 
trebuie să mai fie şi emoţie“, i-a 
spus Dorian.

Chiar dacă nu s-a calificat în 
finala „Next Star“, cu siguranţă 
că Ana Silion a convins publicul 
de talentul pe care îl are.	.

Pasionată de muzică şi actorie 	.  Talent

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Gălăţenii cu situaţie materială 
precară pot depune, începând de 
luni, cererile pentru tichetele so-
ciale de Paşte, a anunţat Primăria 
Galaţi. Potrivit reprezentanţilor 

municipalităţii, solicitările se de-
pun, în perioada 13 - 24 martie, 
de luni până joi, între orele 8,30 şi 
15,00, iar vineri, între orele 8,30 şi 
12,00. Gălăţenii din Centru, Port, 
Zona Gării, Piaţa Centrală şi Valea 
Oraşului trebuie să se adreseze 
Serviciului Public de Asistenţă So-

cială de pe strada Fraternităţii, cei 
care locuiesc în Mazepa I şi II, Ţi-
glina I, II şi III - Parohiei Pogorârea 
„Sf. Duh“ (strada Saturn), iar cei 
din cartierele Siderurgiştilor Vest, 
Aurel Vlaicu, Micro 13B, 14, 38, 
Fileşti, Micro 40, 39A, 39B, 39C - 
Centrului de Sprijin Social pentru 

Romi, din strada 1 Decembrie 1918 
nr. 25. Gălăţenii din Micro16, 17, 
18, 19, 20, 21, din cartierul Barboşi, 
Dimitrie Cantemir şi Centură tre-
buie să depună cererile la Asoci-
aţia Filantropică „Sf. Antonie Cel 
Mare“, de pe bdul Dunărea nr. 70.	
.

Puteţi depune cereri pentru tichetele 
sociale de Paşte

teodora miron 
teodora@viata-libera.ro

Direcţia de Sănătate Publică 
Galaţi a continuat monitorizarea 
cazurilor de viroze respiratorii şi 
pneumonii. Astfel, în săptămâna 

precedentă, au fost înregistrate 2.039 
de cazuri de viroze respiratorii, din-
tre care 100 au necesitat internarea. 
Numărul virozelor a fost în scădere, 
în urmă cu două săptămâni fiind 
înregistrate 2.384 de cazuri, dintre 
care 81 au necesitat internarea. Cea 
mai afectată grupă de vârstă a fost 

cea cuprinsă între cinci şi 14 ani, aici 
fiind raportate 778 de cazuri.

De asemenea, săptămâna trecu-
tă, au fost raportate 372 de persoane 
diagnosticate cu pneumonie, cu 59 
de cazuri mai mult faţă de săptămâ-
na precedentă, 155 dintre ele fiind 
internate, faţă de 123 în săptămâna 

precedentă. Şi în cazul pneumonii-
lor, copiii cu vârsta cuprinsă între 
cinci şi 14 ani au fost cei mai afec-
taţi, fiind înregistrate 90 de cazuri. 
În săptămâna precedentă, cei mai 
afectaţi au fost copiii cu vârste între 
doi şi patru ani, fiind înregistrate 66 
de cazuri. 	.

boli de sezon 
Mai puţine viroze respiratorii, mai multe pneumonii
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Ionuţ visează 
să ajungă 
un programator 
de succes
Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Am cunoscut un nou beneficiar 
al Fundaţiei Comunitare şi 
al burselor ce au ca scop 
prevenirea abandonului şcolar. 
De data aceasta, am întâlnit un 
cavaler timid, optimist, luptător 
şi inteligent.

Ionuţ Daniel Moise are 15 ani 
şi este elev în clasa a IX-a la Co-
legiul Naţional „Alexandru Ioan 
Cuza”, la profilul matematică-in-
formatică intensiv, unde a intrat 
cu media 9,85. A ajuns aici prin 
intermediul profesoarei de isto-
rie şi, nu în ultimul rând, datorită 
mediei sale generale de 9,94, din 
şcoala gimnazială.

Ionuţ provine din comuna 
Costache Negri. Tânărul mai are 
un frate în vârstă de 16 ani, care 
este elev la acelaşi liceu. Cei doi 
stau cu chirie în Galaţi şi se stră-
duiesc să se descurce singuri.

„Ne este destul de greu să ne 
descurcăm doar cu pensia tată-
lui. Tocmai de asta am şi aplicat 
pentru această bursă. Doar aşa 
puteam reuşi să merg la liceu”, 
ne mărturiseşte tânărul.

Poate tocmai fiindcă nu are o 
situaţie financiară tocmai strălu-
cită, Ionuţ nu s-a dat în lături de 
la învăţat, pentru că ştie că doar 
aşa poate izbândi în această luptă 
cu adversitățile. În perioada şcolii 
generale, tânărul a participat la 
numeroase olimpiade.

„Am participat la olimpiada 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

de Matematică, la cea de Teh-
nologie, unde am ajuns până la 
etapa judeţeană. Am mai mers la 
olimpiada de Limba şi Literatura 
Română, dar şi la Istorie. La toate 
am ajuns până la etapa judeţeană. 
În luna mai, vreau să particip la 
un concurs ce îmbină matemati-
ca, fizica şi chimia”, ne povesteşte 
Ionuţ.

Ne spune zâmbind din toată 
inima că ştie de ce a ales acest 
profil, dar şi ce îl aşteaptă pentru 
a avea viitorul visat.

„Îmi doresc foarte mult să 

ajung un programator de succes. 
Iubesc informatica şi matema-
tica. Ştiu că tehnologia este un 
domeniu care evoluează de la o 
zi alta şi tocmai de asta îmi do-
resc o carieră în IT”, ne mai spune 
adolescentul.

În puţinul timp liber care îi ră-
mâne, lui Ionuţ  îi place să  joace 
fotbal cu prietenii.

„Speranţa moare ultima. Am 
simţit asta pe pielea mea. Dacă ai 
ambiţie şi vrei să înveţi ceva cu 
adevărat, nu există piedici”, crede 
Ionuţ.	 .

Acte necesare 
pentru obţinerea 
permisului				  
de bibliotecă

Utile. Cei care iubesc lectura 
îşi pot face cu uşurinţă un permis la 
Biblioteca Judeţeană „V. A. Urechia”, 
de unde pot împrumuta cărţile care 
îi interesează. Obţinerea permisului 
de intrare se face pe baza actelor de 
identitate (buletin pentru cetăţenii 

români sau paşaport pentru cetăţenii 
străini) şi carnet de elev sau student, 
dacă este cazul. Minorii sub 14 ani 
vor fi înscrişi de unul dintre părinţi. 
Permisul este valabil pentru toate cele 
patru filiale ale Bibliotecii existente în 
Galaţi. 	 . I. S.

curând 
Cros umanitar pentru Maria

Iasmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Cristi Onofrei organizează un 
nou cros umanitar, duminică, 19 
martie, începând cu ora 10,00. 
De data aceasta, este vorba de o 
fetiţă în vârstă de 11 ani, Maria 
Stoienescu, care a fost recent di-
agnosticată cu o formă gravă de 
scolioză. Deşi au fost încercate 

toate metodele pentru ca boala 
să stagneze, nu a putut fi oprită. 
Singura soluţie în momentul de 
faţă este o intervenţie chirurgi-
cală care, din păcate, nu este de-
contată de stat, iar singurul spital 
care poate face asta este Spitalul 
Monza din Bucureşti. Costul aces-
tei operaţii este exagerat de mare, 
preţul ridicându-se la 50.000 de 
lei. Evenimentul va consta în 

parcurgerea a cel mult zece ture 
de Grădina Publică. La sfârşitul 
crosului veţi merge la punctul 
de revitalizare cu apă, fructe, 
ciocolată şi glucoză. Donaţiile se 
vor putea face într-o urnă special 
amenajată, în funcţie de posibi-
lităţile fiecărui participant. La 
finalul evenimentului, fiecare 
participant va primi câte o diplo-
mă de participare.	.

Premiile 
săptămânii 
Noroc. La extragerea la 
sorţi cu public de ieri, de la ora 
13,00, a concursului „Bani grei 
cu Viaţa liberă”, au participat 375 
de plicuri, fiind desemnaţi cei trei 
câştigători, care vor primi câte 100 
de lei fiecare: Ifrim Ivanciu (plicul 
nr. 138), Spătaru Octavian (plicul 
nr. 133) şi Cojocaru Constantin 
(plicul nr. 261). Cei trei câştigători 
sunt aşteptaţi la redacţie, luni, 
între orele 12,00 şi 16,00, cu o 
copie după buletin, să îşi ridice 
premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 
pe toţi participanţii la concurs să 
completeze toate datele din cele 
şase taloane cât mai citeţ posibil.	
. Alina Stavarache 

Ina Casandra, 
eleva norocoasă 
Câştig. La concursul „100 
de lei pentru învăţăcei“ organizat 
pentru elevi şi studenţi, s-a mai 
desemnat ieri, prin tragere la 
sorţi, un câştigător. Din cele 232 
plicuri participante, doar cel trimis 
de Suruianu Ina Casandra a 
fost cu noroc. Plicul trimis de Ina 
Casandra, elevă în cls. a VIII-a la 
Şcoala Gimnazială Şendreni din 
judeţul Galaţi, a purtat numărul 
153. O aşteptăm pe câştigătoare 
la redacţie, luni între orele 12,00 
şi 16,00, cu o copie după buletin 
și carnetul de note.	. Alina 
Stavarache

Bani mai 
mulţi pentru 
maşinile 
electrice 
Anunţ. Ministerul 
Mediului informează că, în acest 
an, va creşte consistent primele 
acordate celor care vor să îşi 
cumpere o maşină cu alimentare 
electrică sau parţial electrică. 
Cuantumul nu a fost comunicat, 
încă, dar autorităţile se aşteaptă 
la o creştere a numărului de 
maşini electrice cumpărate de 
români în acest an, mai ales că, 
susţine Ministerul Mediului, prin 
intermediul unui comunicat, s-ar 
pregăti şi investiţii în infrastructură, 
adică în staţii de încărcare a 
bateriilor automobilelor electrice.	
. G.K.

„100 de
 lei pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 
„Vieţii libere“ 

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

’ 
Speranţa moare 
ultima. Am simţit 
asta pe pielea mea. 
Dacă ai ambiţie şi 
vrei să înveţi ceva cu 
adevărat, nu există 
piedici 
Ionuţ Daniel Moise 
elev

Fundaţia Comunitară	. Burse
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călătorii 
Trei destinaţii însorite pentru luna martie 

Alina maria şerban 
colaborator@viata-libera.ro

Dacă doriţi să evadaţi din 
agitaţia cotidiană şi să vă 
bucuraţi de un sejur pe 
meleaguri însorite, departe de 
vremea instabilă a lunii martie, 
vă propunem trei destinaţii 
exotice perfecte pentru relaxare.

Jamaica. Iarna europeană 
rămâne doar un vis urât, odată 
ajuns în staţiunile şi hotelurile 
presărate de-a lungul coastei de 
nord din Jamaica, la Montego 
Bay şi Ocho Rios. Petrece o du-
pă-amiază pe Seven Mile Beach, 
la Negril, pe coasta de vest, iar 
gândul zilelor răcoroase va ră-
mâne departe.

Mozambic. O zonă diferită de 
tot ceea ce poţi vedea în Africa 

în mod obişnuit. Lipsită de cas-
cade şi de zonele de sălbăticie, 
care aşteaptă să fie descoperită. 
Încă un motiv să vizitezi Parcul 
Naţional Gorongosa, patrimo-
niul colonial portughez din in-
sula Ibo, dar şi litoralul care se 
întinde pe nu mai puţin de 1.535 
de mile.

Gran Canaria. Deşi se află în 
marea umbră a vecinei de vest, 
Tenerife, insula Gran Canaria nu 

este eclipsată de aceasta. Tempe-
raturile sale se învârt în jurul 
valorii de 20 de grade Celsius, 
perfect pentru a fugi de caprici-
oasa lună martie care face toată 
Europa să tremure. Într-adevăr 
o destinaţie fabuloasă, Gran Ca-
naria oferă o cultură elegantă la 
Centro Atlantic de Arte Moder-
ne, dar păstrează ce e mai bun 
pentru Playa de las Canteras, o 
minunată plajă urbană.	.

Mersul la psiholog, 
un lucru normal
Este adevărat că e bine să 
discuţi despre problemele tale 
cu familia sau cu cineva apropiat 
însă, câteodată, avem nevoie de 
ajutor pe care persoanele dragi 
nu îl pot oferi, pentru că nu pot fi 
obiective în ceea ce ne priveşte.

De aceea, în astfel de cazuri 
este nevoie de ajutor specializat 
de la o persoană avizată, care 
poate oferi un punct de vedere 
obiectiv, şi o perspectivă externă 
asupra lucrurilor. 

 Terapia prin vizitele la psiholog 
se poate dovedi a fi un tratament 
foarte eficient pentru problemele 
emoţionale. Din păcate, există un 
munte uriaş de prejudecăţi aşezat 
între suferinzi şi ajutorul pe care 
l-ar putea primi de la un psiholog. 
Cu toate că de ceva vreme oame-
nii au început să aibă o deschide-
re mai mare către psihoterapie, 
încă mai există teama că, dacă te 
duci la psiholog, o să fii perceput 
de ceilalţi ca “având probleme cu 
capul”. Nimic mai fals. Sănătatea 
psihică este la fel de importantă 
precum cea fizică. De aceea, tre-
buie să avem grijă să consultăm 
un specialist care ne poate ajuta 

cu problemele de natură mentală 
şi emoţională. 

 În acest scop i-am cerut păre-
rea unui psiholog care mi-a spus 
exact de ce şi mai ales când ar tre-
bui să consultăm un specialist.

„De multe ori, oamenii nu 

solicită ajutor profesional, din 
cauza confuziei între psiholog şi 
psihiatru, încă existentă la noi, 
considerând că numai cei cu tul-
burări mintale serioase pot apela 
la aceste servicii. Nu trebuie să 
vă consideraţi «nebun» pentru că 
solicitaţi ajutor în astfel de pro-
bleme. Unul dintre motivele cele 
mai des întâlnite pentru care 
cineva apelează sau ar trebui să 
apeleze la un psiholog este depre-
sia. Este o afecţiune întâlnită la 
orice vârstă, care poate surveni 
mai ales în urma unui şoc emoţi-
onal. Desigur că pot exista şi alte 
motive, cum ar fi o imagine de 
sine negativă, randament redus 
la locul de muncă sau o stare de 
spirit proastă“, spune Lucreţia 
Preda, psiholog.

Felul în care vedem sănătatea 
psihică şi importanţa pe care i-o 
acordăm ne poate salva viaţa, nouă 
şi poate şi celor din jur. Trebuie 
să încercăm să privim dincolo de 
miturile şi de prejudecăţile ţesute 
în jurul ideii de psiholog, pentru 
a putea înţelege de ce este esenţial 
să nu ne temem să cerem ajutor, 
atunci când avem cu adevărat ne-
voie.	 . Alina Maria Şerban

Grapefruitul, 
benefic 
pentru ten		
şi păr 

Util. Trecerea de la un 
anotimp la altul îşi lasă amprenta 
asupra tenului şi părului. Vântul de 
primăvară şi expunerea prelungită la 
soare pot nu numai să ne provoace 
disconfort, ci şi probleme pe termen 
lung.  Grapefruitul, unul dintre cele 

mai comune şi populare fructe ci-
trice din întreaga lume, este perfect 
pentru îngrijirea pielii şi a părului. În 
plus, el stimulează și producţia de 
colagen, care ajută la menţinerea 
pielii curate şi lipsite de imperfecţi-
uni.	 . A.M. Şerban

Invitaţie 
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie uu
de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie aflată într-o 
situaţie limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa 
redactie@viata-libera.ro 
sau în plic, pe adresa 
Str. Domnească nr. 68, 
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

 

 
.Diferenţa cel mai des întâlnită între 
femei şi bărbaţi este cea referitoare 
la capacităţile afective: fetele sunt 
mai emoţionale, bărbaţii nu plâng, nu 
arată că suferă etc. Marea majoritate 
a femeilor pe care le cunosc, fie ele 
rude, prietene, cunoştinţe sau cliente 
de la cabinet, obişnuiesc să „îşi dea 
sufletul“ pentru orice, pentru oricine. 
Totul pleacă din nevoia de a iubi şi 
de a fi iubite. Dar oare, se iubesc ele 
pe ele însele? În rândurile următoare 
o să încerc să explic pe scurt care 
sunt paşii necesari ca să ajung să 
fiu bine cu mine, să mă iubesc, să 
fiu deschisă spre această aventură 
minunată numită viaţă. Să mă cunosc, 
să ştiu care sunt capacităţile şi 
limitele proprii. Un exerciţiu bun este 
cel în care alcătuiesc o listă cu ceea 
ce îmi place, cu dorinţele proprii. 
Pare simplu, dar oare chiar puteţi să 
definiţi cu claritate ceea ce vă doriţi 
pentru voi, nu pentru copil, soţ etc.? 
Să știu defectele și calităţile mele, să 
pot vorbi despre ele fără lamentări 
sau laude.  Să te cunoşti este doar 
prima etapă. Dacă ştii cine eşti, bine 
ar fi să te accepţi. O bună stimă de 
sine nu înseamnă lipsa defectelor. 
Sinceritatea cu propria persoană este 
esenţială. Să recunosc în primul rând 
faţă de mine că sunt tristă, că îmi este 
teamă.  Să fac pace cu cel mai mare 
critic al meu – eu însămi.  Să accept 
că uneori pot să eşuez. Un eşec 
poate fi doar o etapă în progresul 
meu. Uneori, societatea noastră este 
ipocrită când vine vorba de eşecuri – 
sărbătorim un succes fără să amintim 
eşecurile, ratările care îl preced. Dar 
oamenii care au reuşit au început de 
multe ori prin a eşua. Eşecurile pot fi 
nişte surse de informare foarte bune 
despre noi înşine. Putem să tragem 
multe învăţăminte din eşecuri şi nu 
să le luăm ca dovezi de incapacitate. 
Să pot să spun ceea ce gândesc, ce 
simt, respectând în acelaşi timp ceea 
ce gândeşte, vrea, simte celălalt. 
Să învăţ să spun nu. Să mă iubesc 
pe mine. Dacă eu nu mă iubesc pe 
mine, cum pot oare eu să iubesc pe 
altcineva?! Să am grijă de mine, să îmi 
cunosc nevoile, să pot să mă răsfăţ 
din când în când.  O femeie poate 
avea multiple roluri în această viaţă 
– de soţie, mamă, fiică, prietenă etc. 
Dar, să nu uite să fie EA! 	 . 

Şcoala 
adulţilor

N.R. 	uu Cei care au o problemă 
pentru care cred că ar avea nevoie de 
sprijinul psihologului şi pe care nu 
ştiu cum să o rezolve sunt invitaţi să 
ne transmită povestea lor pe adresa 
de e‑mail redactie@viata-libera.ro.

Învaţă să te iubeşti 
pe tine însăţi!

Nicoleta Popleşanu 
psiholog

’ 
Cu toate că de ceva 
vreme oamenii au 
început să aibă o 
deschidere mai mare 
către psihoterapie, 
încă mai există teama 
că, dacă te duci la 
psiholog, o să fii 
perceput de ceilalţi ca 
«având probleme cu 
capul» 
Lucreţia Preda 
psiholog

Un obicei sănătos  	. Ajutor
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Scădere a 
investiţiilor 
străine

Afaceri. Investiţiile nete 
realizate anul trecut în economia 
naţională au însumat 70,2 miliarde 
de lei, fiind în scădere cu 3,3 la 
sută, comparativ cu 2015, potrivit 
datelor publicate de Institutul 
Naţional de Statistică (INS). Strict 

în trimestrul al patrulea al anului 
trecut, investiţiile nete realizate 
în economia naţională au însu-
mat 23,8 miliarde de lei, fiind, de 
asemenea, mai mici cu 14,9 la sută 
raportat la acelaşi trimestru din 
2015.	. O.A.C.

Operatorii 
rutieri 
avertizează 
Guvernul 
Grindeanu 
RCA. Federaţia Operatorilor 
Români de Transport (FORT) 
avertizează Guvernul României, 
printr-un comunicat, asupra faptului 
că zvonurile lansate în mass-
media pe subiectul revenirii la 
„tarifele nesimţite” ale poliţelor RCA 
începând cu data de 1 mai, pe fondul 
expirării termenului de şase luni de 

plafonare a tarifelor, nu trebuie să 
se transforme în realitate. „Orice 
revenire la situaţia dramatică din 
2016 cauzată de jaful asigurătorilor 
va genera din nou proteste în toată 
ţara şi tocmai de aceea implicarea 
Parlamentului şi a Guvernului, atât 
pentru prelungirea termenului aferent 
plafonării, cât şi pentru apariţia noii 
legi RCA, este imperios necesară şi 
are caracter de prioritate în interesul 
economic general al României. FORT 
este pregătită în orice moment să reia 
protestele din decembrie alături de 
patronatele partenere, în cazul în 
care tarifele vor creşte, iar autorităţile 
statului nu vor interveni”, se arată în 
comunicatul remis de FORT. 	. C.L.

Statul îi execută silit  
pe păgubiţii FNI!
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

„Dormi liniştit, FNI veghează 
pentru tine!” este sloganul 
sub care, la sfârşitul anilor 
’90, peste 300.000 de români 
şi‑au pierdut agoniseala de-o 
viaţă, case sau maşini, în urma 
prăbuşirii Fondului Naţional de 
Investiţii, o schemă piramidală 
administrată de SOV Invest şi 
creată de Sorin Ovidiu Vîntu.

Deşi banii depuşi la FNI au 
fost garantaţi de CEC, statul ro-
mân nu a făcut faţă să plătească 
banii tuturor celor care, după 
zeci de procese, au câştigat în 
instanţă acest drept. Astfel, în 
2008, au fost poprite conturile 
curente ale Autorităţii pentru 
Administrarea Activelor Statu-
lui (AAAS, fosta AVAS, care a 
preluat şi obligaţiile Comisiei 
Naţionale a Valorilor Mobilia-
re). În prezent, cuantumul total 
al popririlor pe conturile AAAS 
este de circa 451 milioane lei, 
sumă care depăşeşte cu mult 
posibilităţile financiare ale in-
stituţiei, ale cărei venituri au 
fost estimate, în 2016, la 61 mi-
lioane lei. 

 În aceste condiţii, AAAS afir-
mă că face demersuri pentru 

„identificarea de măsuri pentru 
finalizarea acordării de despă-
gubiri pentru foştii investitori 
ai FNI”, iar una din aceste „mă-
suri” identificate se pare că este 
– incredibil! – executarea silită a 
păgubiţilor, chiar şi a celor care 
nu şi-au primit încă despăgubi-
rile câştigate în instanţă! Terme-
nul juridic este de „întoarcere 
executare”, iar AAAS a reuşit să 
obţină decizii de executare silită 
chiar şi împotriva unor păgubiţi 
FNI care obţinuseră anterior, la 
rândul lor, decizii de executare 
silită definitivă şi irevocabilă 
împotriva AAAS. 

 Aşadar, după ce au luat prima 
ţeapă de la FNI, mii de persoane 
şi-o iau acum şi pe a doua, de la 
statul român, cel care s-a angajat 
să le garanteze banii şi care, în 
loc de asta, îi execută silit. 

Dormi liniştit, 
statul te execută silit 

Maria Isăcilă, gălăţeancă, a 
depus în 1999 la FNI suma de 
5.000 de lei, bani pe care, evi-
dent, i-a pierdut. În decembrie 
2004, AAAS a fost obligată, prin 
sentinţă definitivă şi irevocabi-
lă a Înaltei Curţi de Casaţie şi 
Justiţie, să plătească către credi-
torul Maria Isăcilă un debit ac-
tualizat de 3.683,76 lei, din care 

2.601,21 lei reprezentau crean-
ţa, iar diferenţa – cheltuieli de 
executare. Până la această oră, 
deci în 13 ani, Maria Isăcilă nu 
a primit nici măcar un leu din 
aceşti bani. Mai mult, AAAS a 
contestat în instanţă executarea 
silită şi a şi câştigat, invocând 
„excepţia lipsei calităţii proce-
suale pasive” a biroului executo-
rului judecătoresc care a repre-
zentat interesele gălăţencei. În 
consecinţă, AAAS a obţinut, la 
rândul ei, în 2014, la Judecătoria 
Sectorului 2 Bucureşti, executa-
rea silită a Mariei Isăcilă. Având 
în vedere încheierea nr. 25 din 
februarie 2017, pronunţată de 
Judecătoria Galaţi, Maria Isăcilă 
este somată acum de un execu-
tor judecătoresc din Focşani să 
plătească 4.372,53 lei, „reprezen-
tând: 3.683,76 lei – debit datorat, 
actualizat cu indicele de inflaţie 
începând cu data de 12.08.2011 
şi până la plata efectivă; 688.77 
lei – cheltuieli de executare”. Cu 
alte cuvinte, femeia este somată 
să dea înapoi nişte bani pe care 
nu i-a primit niciodată, ba chiar 
şi ceva în plus. „Cum este posibil 
aşa ceva? Noi cu ce am greşit?”, 
ne-a întrebat Mihai Isăcilă, soţul 
dnei Maria, cel care ne-a vizitat 
la redacţie întrucât soţiei sale îi 
este imposibil să se deplaseze. 

Lupul ţipă „Hoţii!”
Maria Isăcilă a fost parte într-

un proces colectiv, a cărui sentin-
ţă are 6.000 de pagini pe parte 
penală şi 500 pe civil. Opt bibli-
orafturi sunt necesare pentru 
această sentinţă judecătorească. 
Dar se pare că justiţia are măsuri 
diferite pentru situaţii identice, 
am aflat de la executorul judecă-
toresc care a reprezentat-o şi pe 
Maria Isăcilă. Cum poate fi dată o 
astfel de sentinţă?, l-am întrebat. 
„Păi, întrebaţi-i pe judecători şi 
pe AAAS, care a pornit acţiuni 
împotriva unor oameni care nu 
au ridicat sume de bani. AAAS a 
pornit astfel de acţiuni în toate 
cazurile şi a zis că, unde ţine, ţine, 
unde nu, nu. În cele mai multe 
cazuri, judecători cu experienţă 
au înţeles şi le-au respins. Alţi ju-
decători n-au verificat, au zis că 
este o instituţie a statului şi au 
dat asemenea decizii. Lupul ţipă 
«Hoţii!» În toate ziarele, cei de 
la AAAS afirmă că au de achitat 
despăgubiri pentru sute de mii de 
membri FNI, dar ei deja au pornit 
acţiuni chiar şi împotriva unor 
oameni care au ridicat sume de 
bani, pe motivul terţului poprit, 
pe chichiţe cum că Trezoreria 
sectorului 1 era în sectorul 2 şi 
chiar în sectorul 4, unde s-a mu-
tat apoi. Nişte aberaţii!”.	.

Ţepuiţi a doua oară? 	.  Incredibil
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pamflet în versuri 
La scârba-mprejur 

(nonşalanţa idiotului profund)

Sunt idiot şi put profund/ a nicotină şi rachiu,
 l-am întrecut pe vărul sconcs,/ mi-s mai ceva decât candriu,
 fac tulburare la confort,/ la văz, la miros şi auz,
 oriunde şi oricând aş fi.../ şi, mai ales, n-autobuz!
 
 Îmi place-al naibii să-nciudez,/ să-mprăştii scârbă împrejur, 
 nu am obraz şi nici bilet.../ şi nu mă doare nici în tur
 de cei pe care-i deranjez/ şi care-mi zic pe şleau, curat:
 duhneşti a tont şi-a usturoi,/ a ceapă şi a nespălat!
 
 Aşa mi-i neamul meu: mizer,/ zălud şi strâmb şi destrămat,
 focar de silă, potlogar,/ jegos urgent recomandat
 pentr-un loc sigur după gard,/ în rezervaţie... v-acuz
 că mă distingeţi peste tot.../ şi, mai ales, n-autobuz!

Submarin Cosorescull

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
galaţiul în imaginill

Braga, uu
un posibil 
brand al noii 
aglomerări 
urbane

Ionuţ uu
Pucheanu, 
decis să 
devină 
primar şi 
peste Brăila

 
Încrucişare. Repre
zentanţii celor două oraşe au 
luat deja în discuţie crearea unui 
nou brand local, pe măsura noii 
metropole care apare pe harta 
României. Deocamdată, s-a 
vorbit despre relansarea băuturii 
„Bragă”, cu atât mai mult cu 
cât conţine primele silabe de la 
cele două denumiri ale oraşelor. 
„Brăila vine «Bra», Galaţiul vine cu 
«Ga». E inedită, e locală, putem 
să o facem celebră”, a comentat 
Ionuţ Pucheanu. De cealaltă 
parte, primarul Brăilei, Marian 
Dragomir, are o altă variantă. „În 
zona noastră se consumă peşte. 
Când te duci în alt oraş te şi 
întrebă cunoscuţii: «Ai adus şi tu 
o coadă de peşte?». Asta pe de o 
parte. Pe de alta, cele mai căutate 
şi mai scumpe produse sunt 
icrele negre. La sturioni e interzis, 
deci dacă am reuşit cumva să 
încrucişăm crapul cu cioara ca să 
facă icre negre... ar fi excepţional”, 
a spus primarul Marian Dragomir. 
Comisia Unionistă a rămas în 
pronunţare pe acest subiect. 	. 
Dă-i cu Brandul! 

propuneri 
Branduri noi 
pentru un oraş 
nouDilema unioniştilor: 

Braigal sau Galbrai?
Mai vechiul proiect de unificare 

a oraşelor Galaţi şi Brăila a revenit 
pe tapet. De data aceasta, noii pri-
mari ai celor două oraşe, Marian 
Dragomir şi Ionuţ Pucheanu, pro-
mit că nu promit. Ei promit că fac. 
Adică nu promit, dar fac. Dar dacă 
au anunţat înseamnă că promit. 
Deci fac? Vedem. Până una-alta, aşa 
cum v-a obişnuit, rubrica Pamflet 
analizează situaţia cu armele umo-
rului. Urmează detalii de la negoci-
eri şi consecinţe ale unificării.

Va fi nuntă mare
Ionuţ Pucheanu şi Marian 

Dragomir au înţeles ce nu a mers 
până acum. Cununia dintre cele 
două oraşe nu a fost niciodată ofi-
cializată aşa cum se face la noi 
din moşi-strămoşi. Astfel, ca să 
meargă treaba bine va avea loc o 
nuntă. Galaţiul îl va da pe cel mai 
de seamă flăcău al său, viceprima-
rul Picu Apostol Roman, spre că-
sătorie cu cea mai de seamă fiică 
a Brăilei. Deocamdată, brăilenii 
caută cea mai bună soluţie. Potri-
vit unor informaţii neconfirmate 
oficial, gălăţenii spun că nu îl în-
soară pe Picu decât cu o virgină, 

motiv pentru care brăilenii au 
acum bătăi serioase de cap. „Tre-
buie să fie virgină, este cererea 
expresă a părinţilor ierarhici ai 
lui Picu şi cred că şi a lui Picu. 
Ştim, e o sarcină destul de dificilă 
să găsim persoane care să se potri-
vească descrierii, însă promitem 
să o descoperim cât mai curând”, 
a declarat o sursă din adminis-
traţia brăileană, sub protecţia 
anonimatului. Dacă brăilenii vor 
depista aleasa lui Picu, nunta ar 
putea avea loc chiar în toamnă.

Se lucrează în laboratoare 
pentru crearea 
brăgăleanului

O problemă căreia autorităţile 
din Galaţi şi Brăila încă nu i-au 
găsit soluţia este populaţia care se 
va stabili în noul oraş, cel dintre 
Galaţi şi Brăila. Există două vari-
ante. Prima este ca fiecare să vină 
cu ce are mai bun şi să se creeze 
astfel o populaţie destoinică şi 
în cârca căreia să se pună toată 
dezvoltarea acestei zone. Alte 
voci spun că mai bine ar fi să nu 
băgăm nici gălăţeni, nici brăileni 
în zona tampon, ci să aşteptăm 

crearea unei populaţii noi. Sau 
să forţăm crearea acesteia chiar 
în laboratoarele genetice. „Se do-
reşte încrucişarea celor mai buni 
gălăţeni cu cele mai bune brăilen-
ce, pentru crearea unei specii noi, 
brăgăleanul. Acesta ar urma să de-
ţină atât bagaj genetic de şmeche-
rie gălăţeană, cât şi de golăneală 
brăileană. Brăgălenii ar urma să 
fie cei mai tari dintre români”, a 
comentat unul dintre participan-
ţii la negocierile Galaţi - Brăila.

Unificare şi la fotbal
Unificarea dintre cele două 

oraşe se va face la toate nivelurile, 
deci şi în ceea ce priveşte sportul. 
Practic, există avantaje de ambele 
părţi. Pe de o parte, brăilenii se vor 
putea lăuda că oraşul lor are un 
titlu de campioană, iar pe de altă 
parte, actualul Oţelul ar urma să 
joace direct în Liga a III-a. „Se va 
face o nouă echipă, Dacia Unirea 
Oţelul Galbrai. Pentru că Oţelul e 
în liga a patra, iar Dacia Unirea 
în liga a doua, se va face media şi 
noua echipă va juca în liga a tre-
ia”, a declarat specialistul în fotbal 
Marius Stan.	. Numai Brăile

Machetele pentru centrul noului oraş au fost deja realizateuu

analiză 
În sfârşit, gălăţenii şi brăilenii devin fraţi

Şi câinii		 din 
noul oraş 
vor fi noi

Laborator. Autorităţile 
locale brăilene şi gălăţene promit că 
şi câinii din noul oraş vor fi o specie 
aparte. Practic, nu vor fi acceptate 
nici javre gălăţene, nici potăi brăile-
ne. „Vom proceda la împerechere şi 
crearea unei noi specii în laborator, cu 

ajutorul câinilor existenţi în Galaţi şi 
Brăila. Noul centru va conţine numai 
câini selecţionaţi, exemplare reuşite 
de brăgălezi”, a explicat Rex Purice, 
şeful comisiei de animale din cadrul 
comisiei de cooperare dintre cele două 
oraşe.	. Potaie Frunze la Câini

Important! 
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamflete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fie adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Din această bău-
tură îşi va lua brăgăleanul 

necesarul de şmecherie

Noi, pesediştii, 
suntem nişte persoane 
foarte hotărâte. Sau cel 

puţin aşa cred...
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Măriri de salarii de până 
la sută la sută în Cultură
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Preşedintele Uniunii Sindicatelor 
din Instituţiile de Spectacole, 
Cristian Şofron, a declarat, ieri, 
după discuţiile de la Ministerul 
Muncii, că în proiectul Legii 
salarizării unitare sunt măriri 
de la 25 până la 100 la sută în 
domeniul Cultură, pe o grilă de 
salarizare până în 2021, iar, dacă 
acele salarii vor fi şi acordate, 
„lucrurile arată civilizat”. 
Şofron a spus că sindicaliştii 
solicită o întâlnire la Ministerul 
Culturii, pentru că acolo sunt 
nişte „uşoare inadvertenţe” cu 

proiectul de lege pe care l-au 
văzut acum.

"Ne-a fost prezentată o grilă 
de salarizare până în anul 2021. 
Sigur că, teoretic, arată bine gri-
la aceea. Au fost ridicate câteva 
obiecţii, sperăm ca ele să fie luate 
în considerare. Desigur, rămâne 
această problemă că aceste salarii 
vor fi şi acordate. Sperând că vor fi 
acordate, lucrurile arată civilizat”, 
a spus actorul Cristian Şofron, citat 
de News.ro.

 Întrebat despre majorările sala-
riale din domeniul Cultură prevă-
zute în proiectul Legii salarizării 
unitare, Cristian Şofron a spus că, 

din ce a văzut pe grile, sunt măriri 
de la 25 până la 100 la sută.

"Grilele nu au putut fi luate 
acasă, ca să spun aşa. Ne-am uitat 
un pic pe ele, mi-e greu să vă spun 
acum măriri, dar sunt măriri de 
la 25 la sută până la 100 şi nu ştiu 
cât la sută, pentru muzee, din câte 
am înţeles. Deci sunt ceva măriri, 
lucruri importante, pentru că, ştiţi 
foarte bine, Cultura a fost o Cenu-
şăreasă a României şi a fost destul 
de puţin băgată în seamă”, a adău-
gat Şofron. El a precizat că ultimele 
majorări salariale din Cultură au 
adus o oarecare reaşezare a sala-
riilor, dar angajaţii din domeniu 
speră ca, după noile creşteri sala-

riale, „lucrurile să intre cât de cât 
în normalitate”.

 Cristian Şofron a mai spus că, 
în proiect, sunt „câteva inechităţi”, 
dar probabil că sunt lucruri care au 
scăpat analizei şi vor fi îndreptate. 
"Măririle sunt extrem de diverse în 
procente, nu am cum să le reţin. 
(…) De exemplu, măririle de 50 la 
sută nu se aplică şi şefilor de forma-
ţii, de muncitori, să zicem, şi atunci 
există o situaţie ciudată, un şef for-
maţie muncitori are un salariu mai 
mic decât subordonatul lui, lucru 
care este uşor ciudat. Sunt lucruri 
care probabil au scăpat şi vor fi cu 
siguranţă îndreptate”, a explicat 
Şofron.	.

Discuţii despre noua lege 	.  Proiect

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

„Niciun ministru nu poate fi 
tras la răspundere pentru opinii-
le politice sau acţiunile exercitate 
în vederea elaborării ori adoptă-
rii unui act normativ cu regim 
de lege“, susţin judecătorii Curţii 
Constituţionale a României (CCR), 
citaţi de Digi 24. Cu alte cuvinte, 
membrii Guvernului nu pot răs-

punde penal dacă adoptă acte cu 
încălcarea legii.

În motivarea deciziei prin care 
a constatat că ancheta DNA pri-
vind modul în care a fost adoptată 
OUG 13 a creat un conflict juridic 
de natură constituţională între 
Guvern şi Ministerul Public, ma-
gistraţii susţin că: „Doar Curtea 
Constituţională este abilitată să 
efectueze controlul asupra ordo
nanţelor simple sau de urgenţă 

ale Guvernului“. Judecătorii CCR 
au mers şi mai departe, analizând 
sesizările din dosarul deschis de 
DNA. Concluzia absolut surprin-
zătoare a CCR: "Toate elementele 
prezentate drept elemente mate-
riale constitutive ale infracţiuni-
lor imputate nu constituie altce-
va decât aprecieri personale sau 
critici ale autorilor denunţului“. 
Magistrații CCR fac şi o parale-
lă cu imunitatea parlamentară, 

arătând că "această imunitate 
care vizează actul decizional de 
legiferare este aplicabilă mutatis 
mutandis şi membrilor Guvernu-
lui, în activitatea lor de legiuitor 
delegat“. Cu alte cuvinte, odată ce 
a primit delegare legislativă de la 
Parlament, Executivul primeşte 
şi imunitate, ca o garanţie prevă-
zută de Constituţie pentru că-şi 
va exercita această  prerogativă 
"în deplină libertate“.	.

Miniştrii nu pot fi traşi la răspundere 
pentru un act normativ

Iohannis, 
despre 
„vitezele“ 
Europei

Poziţie. Preşedintele 
Klaus Iohannis a declarat, ieri, 
la Bruxelles, după reuniunea 
Consiliului European, că le-a 
explicat liderilor celor 27 de state 
membre că ideea unei Uniuni cu 
mai multe viteze nu ar fi benefică 

şi ar putea, „in extremis“, să ducă 
la o scindare a UE. Şeful statului 
a explicat, la finalul reuniunii, că 
discuţiile nu s-au purtat pe tema 
viitorului UE, ci, în principal, au 
fost legate de Declaraţia de la 
Roma.	 . C.D.

Localitatea 
în care toate 
femeile sunt 
însărcinate 
Statistică. Un raport 
european arată că în România 
vorbim despre un fenomen social 
atunci când vine vorba despre 
sarcinile la minore. Media de vârstă la 
care femeile din ţara noastră rămân 
însărcinate este de 26 de ani, în timp 
ce media europeană este de 29 de 
ani. La noi, cifra este trasă în jos de 
numărul în creştere al minorelor care 
rămân însărcinate. De exemplu, în 
comuna Crucea, din judeţul Iaşi, 
toate femeile între 13 şi 45 de ani 
au rămas gravide în acelaşi an. În 
localitate sunt acum atât de mulţi 
copii încât nu mai au loc la grădiniţa 
din sat, informează Digi 24. 	 . C. D.  

SIE face 
angajări   
Carieră. Serviciul de 
Informaţii Externe (SIE) angajează 
ofiţeri operativi şi specialişti IT. Sunt 
disponibile, în total, 85 de posturi, iar 
dosarele se pot depune luna viitoare. 
Procesul de selecţie pentru 40 de 
ofiţeri operativi, 15 ofiţeri specialişti 
limbi străine şi 30 de ofiţeri specialişti 
IT începe pe 2 aprilie, iar dosarele se 
pot depune electronic până pe 30 
aprilie. Candidaţii eligibili vor participa, 
în Bucureşti, la interviuri şi diferite 
etape de evaluare - psihologică, 
profesională/ aptitudinală, medicală, 
de testare a cunoştinţelor de cultură 
generală şi a limbii străine cunoscute, 
se arată într-un anunţ postat pe  
site-ul SIE. 	 . C.D. Ar
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Trendul politic 
din Germania, 
înainte de 
alegeri 

Thriller în stil american:  
Schwarzenegger vs. Trump
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Arnold Schwarzenegger îşi pla-
nifică revenirea în viaţa politică şi ia 
în calcul să candideze pentru un loc 
în Senat, în calitate de independent, 
ceea ce i-ar permite să ducă la nive-
lul următor disputa cu preşedintele 
american Donald Trump, relatează 
publicaţia Politico, citând surse din 
cadrul comitetului din California 
al Partidului Republican.

Sursa citată arată că posibilita-
tea ca fostul actor şi guvernator de 
California să ia parte la alegerile din 
2018 este tot mai discutată în cercu-
rile republicane, fiind alimentată 

de capacitatea dovedită de Arnold 
de a îl irita pe Trump, lucru dovedit 
de schimburile de mesaje dintre cei 
doi pe rețelele de socializare.

Un strateg din cadrul Partidului 
Republican a declarat că intrarea 
în cursa pentru alegerile din 2018, 
când actuala senatoare de Califor-
nia, democrata Dianne Feinstein, 
va avea 85 de ani, „ar fi pentru Ar-
nold ocazia de a-l hărţui pe Trump 
pentru următoarele 16 luni“. Sch-
warzenegger ar putea astfel să scoa-
tă în evidenţă contrastele dintre 
abordarea sa şi cea a lui Trump pe 
subiecte-cheie precum schimbările 
climatice, reforma politică şi chiar 
imigraţia.	.

Realegerea lui Donald 
Tusk, motiv de dispute 
între Polonia şi UE

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Varşovia a blocat adoptarea 
concluziilor ultimului summit 
al Uniunii Europene, după 
ce s-a opus fără succes 
realegerii polonezului Donald 
Tusk în funcţia de preşedinte 
al Consiliului European, a 
anunţat premierul polonez 
Beata Szydlo, estimând că 
aceasta creează un „precedent 
periculos“.

Donald Tusk, care conduce in-
stituţia ce îi reuneşte pe liderii ce-
lor 28 de ţări ale Uniunii Europe-
ne, a fost reales joi după-amiază cu 
sprijinul a 27 dintre aceştia, până 
la sfârşitul lui noiembrie 2019, în 
pofida opoziţiei ţării sale natale. 
"Nu voi accepta concluziile sum-
mitului, deci summitul nu va fi 
valid“, a subliniat Beata Szydlo, în 
cursul unei conferinţe de presă.

Conflictul declanşat de premi-
erul polonez nu pune sub semnul 
întrebării realegerea lui Tusk, 
pentru că este vorba despre un act 
separat, votat cu majoritatea cali-
ficată. Pe de altă parte, în absenţa 
unui consens, declaraţia finală 
a summitului, pregătită de mai 
multe săptămâni şi referitoare la 
subiecte ca piaţa forţei de muncă, 
migraţia, apărarea europeană sau 
creşterea economică, va putea fi 
publicată integral doar în numele 

preşedinţiei malteze a UE, potrivit 
premierului acestei ţări, Joseph 
Muscat.

Polonia, al cărei guvern naţi-
onalist şi conservator întreţine 
relaţii tensionate cu Bruxellesul 
pe tema respectării statului de 
drept, a creat o situaţie inedită 
propunând un candidat alternativ 
la Donald Tusk, fostul său prim-
ministru liberal, care a candidat 
pentru al doilea mandat.

„Nominalizările trebuie să fie 
rodul unui consens şi să fie ac-
ceptabile din punctul de vedere 
al ţării natale. Dacă aceste prin-
cipii nu sunt respectate, UE va fi 
şi mai divizată“, a avertizat Beata 
Szydlo.

„Doresc să cooperez cu fiecare 
stat membru şi voi face tot posibi-
lul pentru a proteja guvernul po-
lonez împotriva izolării politice la 
Bruxelles“, a subliniat, la rândul 
său, Donald Tusk, într-o conferin-
ţă de presă. "Fiţi atenţi să nu tăiaţi 
punţile. Odată ce au fost tăiate, nu 
le mai puteţi folosi“, a lansat el un 
avertisment la adresa Varşoviei.

Varșovia îl acuză pe Donald 
Tusk de lipsă de "imparţialitate“ 
şi de "neutralitate“ şi îi reproşea-
ză că s-a amestecat în dezbateri-
le de politică internă. Ca reacţie 
la realegerea lui Tusk, ministrul 
polonez de externe, Witold Was-
zczykowski, a acuzat Uniunea Eu-
ropeană că se supune "dictatului 
Berlinului“.	.

Preşedinţia Consiliului European 	.  Opoziţie

Referendum 
pentru 
independenţa 
Scoţiei

Repetare. Un al doilea 
referendum pentru independenţa 
Scoţiei este inevitabil, iar miniştrii din 
guvernul britanic sunt conştienţi că 
votul propriu-zis este doar o ches-
tiune de timp. „Pare inevitabil şi nu 
cred că suntem în postura de a putea 

opri demersul“, au declarat, pentru 
Financial Times, surse ministeriale. O 
altă sursă care a dorit să îşi păstreze 
anonimatul a declarat pentru aceeaşi 
publicaţie că „singura dezbatere care 
va exista va viza doar data“ când va 
avea loc referendumul.	 . O. A.C.

Sondaj. Blocul 
conservator al cancelarului german 
Angela Merkel îşi păstrează avansul 
faţă de Partidul Social-Democrat 
(SPD, centru-stânga), potrivit 
unui sondaj difuzat ieri, cu şase 
luni înainte de alegerile federale, 
dar opozanţii săi au înregistrat 
cel mai mare sprijin în sondaj 
în decurs de aproape cinci ani, 
relatează Reuters.Conservatorii 
îşi păstrează sprijinul constant la 
34 la sută din intenţiile de vot, în 
timp ce SPD a câştigat 2 puncte 
procentuale ajungând la 32 la sută, 
se arată în sondajul efectuat de 
Forschungsgruppe Wahlen. Merkel 
şi candidatul german al SPD pentru 
funcţia de cancelar, Martin Schulz, 
care a sporit şansele partidului 
de când a fost nominalizat în 
ianuarie, sunt la egalitate în ceea ce 
priveşte propria popularitate, ambii 
obţinând un sprijin de 44 la sută.
Potrivit sondajului, formaţiunea 
Alternativa pentru Germania (AfD, 
antiimigraţie) a pierdut un punct 
procentual şi a ajuns la 9 la sută 
din intenţiile de vot, dar este încă în 
cursă pentru a intra în parlamentul 
german ca al treilea cel mai mare 
partid. 	. O. A.C.Ar
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gheorghe arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

 În acest weekend, dintre  
cele şapte echipe gălăţene 
din prima ligă, cu excepţia 
hocheiştilor, vor juca pe teren 
propriu doar cele două formaţii 
de baschet ale Clubului 
Phoenix.

Voleibaliştii de la Arcada vor 
juca astăzi, în deplasare de la ora 
15.00, cu Universitatea Cluj, în 
ultima etapă a sezonului regu-
lat. Apoi, va urma faza a doua a 
Diviziei A1, cu echipa gălăţeană 
în grupa locurilor 1-6.

Meciul de astăzi este unul ac-
cesibil, în faţa penultimei clasate, 
victoria la scor de trei puncte fi-
ind singura variantă pentru Ar-
cada de a mai putea spera apoi, 
în faza a doua, că poate recupera 
diferenţa de cinci puncte ce o are 
acum faţă de primul loc.

În campionatul feminin, CSU 
Galaţi urma să joace aseară, tot în 
deplasare, cu CSM Lugoj.

La baschet, în faza secundă •	
a Ligii Naţionale feminine, astăzi 
la Sala „Dunărea”, de la ora 17,00, 
va fi un meci ce se anunţă foarte 
atractiv, Phoenix urmând să în-

tâlnească deţinătoarea titlului de 
campioană, Sepsi Sf. Gheorghe, în 
grupa locurilor 1-6.

În competiţia masculină,  •	
Phoenix va evolua pe teren pro-
priu (Sala „Dunărea), duminică, 
de la 19,00, în compania forma-
ţiei BC Mureş Tg. Mureş. Mureşe-
nii sunt primii în grupa locurilor 
7-12, cu trei victorii mai mult ca 
Phoenix, echipa gălăţeană aflân-
du-se pe locul 8.

La handbal, va juca în acest •	
weekend doar echipa masculină 
CSU Danubius, din eşalonul se-
cund, care va întâlni, pe teren 
propriu (Sala „Dunărea”, ora 
12,30), formaţia Ştiinţa Munici-
pal Bacău.

La fotbal, în etapa a doua din •	
returul Ligii a III-a, pe teren pro-
priu va juca numai Metalosport 
Galaţi, aflată la primul meci ofi-
cial din acest an, după ce runda 

trecută a stat. Echipa antrenată 
de Mihai Ciobanu va întâlni, pe 
Stadionul „Dunărea”, de la ora 
15,00, formaţia băcăuană Aero-
star. Sporting Lieşti va evolua în 
deplasare, cu Sportul Chiscani, în 
timp ce Avântul Valea Mărului are 
etapă liberă.

La fotbal feminin, FC Univer-•	
sitatea debutează în returul ligii 
secunde, întâlnind duminică, pe 
Stadionul “Siderurgistul”, de la 
ora 11,00, liderul Seriei I, Univer-
sitatea Alexandria.

Se dă startul şi în returul •	
Campionatului Naţional de fotbal 
al juniorilor A şi B, la Galaţi fiind 
programat un prim derbi local, 
între echipele Liceului Sportiv şi 
SC Oţelul. Cele două jocuri vor fi 
găzduite de Stadionul „Siderur-
gistul”, astăzi, de la orele 12,00, 
respectiv, 14,00. ACS Municipal 
Dunărea va juca numai cu juniorii 
B împotriva Centrului de Excelen-
ţă Buzău, întrucât buzoienii nu au 
echipă la juniorii mari. Acest meci 
are loc duminică, de la ora 14,00, 
pe sinteticul de la „Dunărea II”

Liga I de futsal, în penultima •	
etapă a sezonului regulat, United 
(locul 1, cu 44 de puncte) are de 
jucat pe teren propriu derbiul cu 
Informatica Timişoara (locul 3, cu 
40 de puncte), meci care, la solici-
tarea Digisport, post ce va televiza 
în direct, a fost programat marţi 
seară, de la ora 17,00.	.

din sportul 
gălăţean
Costel Dimofte,          
în Biroul Federal 
la haltere 

Patricia Ţig, 
înfrângere  
în trei seturi

TENIS. Jucătoarea gălăţeană 
de tenis, Patricia Ţig, a fost învinsă de 
Mariana Duque Marino (Columbia), 
cu 6-4, 0-6, 6-4, joi seară, în runda 
inaugurală a turneului WTA de categorie 
Premier Mandatory de la Indian Wells 
(California), dotat cu premii totale de 

6.993.450 de dolari. Ţig (22 ani, 99 
WTA), venită din calificări, a cedat 
după două ore şi 10 minute, în faţa 
unei adversare venite şi ea din faza 
preliminară a competiţiei. Ţig va primi 40 
de puncte WTA. 	. M. Căpăţînă

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

 
Fotbal. În prima etapă 
a returului Ligii a IV-a, în acest 
weekend se dispută următoarele 
partide: astăzi, de la ora 12,00, 
CSS Tecuci - Unirea Braniştea 
(arbitru Adrian Sava, observator 
Sandu Cocu); mâine, ora 12,00, 
Avântul Drăgăneşti - Siretul Piscu 
(Marian Dinu, Marian Stanciu), 
Gloria Iveşti - Juventus Toflea 
(Ciprian Carp, Nicoleta Chirilă), 
Viitorul Costache Negri - Zimbrul 
Slobozia Conachi (Ionuţ Bozean, 
George Bedreagă), de la ora 
13,00, Victoria Independenţa -  
SC Oţelul (Gabriel Mihai,  
Vicenţiu Turcitu), ora 16,00, 
Quantum Club Galaţi -  
Muncitorul Ghidigeni,  
la Stadionul „Siderurgistul”  
(Ionuţ Constantinescu,  
Daniel Burloiu). În deschidere,  
joacă echipele de juniori. 	.  
Gh. Arsenie 

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi, deţinătoarea titlului 
de campioană naţională, va 
juca astăzi, pe teren propriu, 
meciul trei al semifinalei Ligii 
Naţionale, cu formaţia Corona 
Braşov, iar o victorie gălăţeană 
va însemna disputarea jocul 
patru, duminică, tot pe gheaţa 
de acasă.

Semifinala Ligii Naţionale se 
mută la Patinoarul “Dunărea”, 
cu echipa gălăţeană sub presiu-
nea obligativităţii de a se impu-
ne în ambele jocuri de la Galaţi 
şi apoi de a câştiga şi a cincea 
partidă, ultima, de la Braşov, în 
condiţiile în care Corona condu-
ce la general cu 2-0 şi se joacă 
după sistemul „trei victorii din 
maximum cinci meciuri”.

În lotul echipei gălăţene este 
multă încredere că se poate re-

uşi “remontada”, termenul atât 
de folosit în ultimele zile, după 
calificarea istorică a Barcelonei, 
deşi pierduse cu 4-0 prima man-
şă cu PSG, din Liga Campionilor 
la fotbal. Hocheiştii echipei gălă-
ţene au pus joi seară, în vestiar, 
de o „şedinţă” între ei, discuţiile 
amplificând spiritul de luptă im-
presionant arătat, în special, în 
primul meci de la Braşov, când au 
condus cu 3-2 în ultima repriză, 
deşi au jucat jumătate din timp 
în inferioritate numerică.

Jucătorii şi antrenorul Marius 
Trandafir şi-au exprimat convin-
gerea că pot întoarce rezultatul 
semifinalei în favoarea lor, mai 
ales că mizează şi pe un sprijin 
substanţial din partea publicu-
lui gălăţean. „Echipa a arătat 
că este competitivă în cele două 
jocuri de la Braşov, că are poten-
ţial să câştige. Credem cu tărie că 
putem ajunge din nou în finală, 
suntem o echipă de luptători. În 
aceste două meciuri de acasă, 
plusul de care avem nevoie o să 

ni-l dea suporterii noştri. Publi-
cul gălăţean a arătat în ultimii 
ani că îşi susţine echipa la greu, 
mai ales la meciurile importan-

te şi sunt convins că va umple 
şi acum tribunele şi ne va duce 
spre finală. Aşteptăm Galaţiul 
la patinoar”, a declarat Marius 
Trandafir.

Am scăpat  
de arbitrul de la Braşov

    Cum la Braşov au fost proble-
me cu arbitrajul ostil, gălăţenii 
au făcut memoriu la federaţie 
şi s-a scăpat de Jura Branislav, 
arbitru ce era iniţial programat 
să oficieze şi la Galaţi. Federaţia 
slovacă, la care a apelat forul 
român de specialitate pentru 
semifinale, va trimite la Galaţi 
unul dintrei cei mai bine cotaţi 
arbitri ai săi, cel mai probabil 
pe Jozef Kubus, care a condus în 
acest an finala mică a Campiona-
tului Mondial Under 20, grupa 
mondială.

    Meciurile de astăzi şi mâine 
dintre Dunărea şi Corona sunt 
programate să înceapă la ora 
18,30. Intrarea spectatorilor este 
gratuită.	.

Meciul       
de FED Cup, 
pe Litoral

TENIS. Întâlnirea dintre 
echipele naţionale feminine ale 
României şi Marii Britanii, din 
play-offul Grupei Mondiale II a Fed 
Cup, va fi găzduită de “Tenis Club 
IDU” din Mamaia (Constanţa), în 
zilele de 22 şi 23 aprilie, a anunţat 

Federaţia Română de Tenis, într-
un comunicat. Meciurile se vor 
disputa pe zgură, aşa cum au dorit 
jucătoarele din echipa României şi 
căpitanul-nejucător Ilie Năstase, 
precizează sursa menţionată. 	. 
M. Căpăţînă

 
ALEGERI. Membrii 
Federaţiei Române de Haltere şi-au 
ales, cu un mandat de patru ani, în 
cadrul Adunării Generale, cei şapte 
membri ai Biroului Federal. Printre 
aceştia se află şi antrenorul şi arbitrul 
gălăţean Costel Dimofte (CS Şcolar, 
foto), coordonatorul Centrului Naţional 
de Pregătire la junioare II din Galaţi.	 , 
LUPTE. Sala Sporturilor din 
Piteşti găzduieşte Campionatul 
Naţional de lupte, individual şi pe 
echipe, pentru juniorii Under 20. 
La întreceri participă şi practicanţii 
stilului “libere” din Galaţi şi Tecuci. 
Antrenorii gălăţeni Dumitru 
Buleandră şi Octavian Berbeci 
i-au înscris în concurs, printre alţii, 
pe Alin Andronache, Emil Felea, 
Cristian Hogaş şi Marius Cimbrică 
(CSM Dunărea), Valeriu Pintilie, 
Adrian Izvoranu şi Sebastian Ciolan 
(CS Şcolar). De la CS Şcolar Tecuci, 
vor participa Adrian Toderaşcu, 
Alexandru Cucu, Nicuşor Cârjă 
şi Alexandru Nechita (antrenor 
Dumitru Gheţu).	. 
VOLEI. Doi arbitri gălăţeni vor 
oficia astăzi în prima ligă masculină, 
la meciul VCM Piatra Neamţ - VM 
Zalău. Cei doi sunt „internaţionalii” 
Lucian Năstase şi Nicolae Marin.	.

’ 
Credem cu tărie că 
putem ajunge din nou 
în finală, suntem o 
echipă de luptători. 
Aşteptăm Galaţiul la 
patinoar 
Marius Trandafir 
antrenor principal CSM Dunărea

 Semifinala la hochei continuă la Galaţi	. Decisiv	

Pentru “remontada” 
gălăţeană, toţi la Patinoar

www.viata-libera.ro Sportviaţa ca joc

Programul competiţional al formaţiilor gălăţene	. Meciuri

meciuri 
baschetll

Phoenix - Sepsi, Liga uu
Naţională de baschet feminin, 
Sala “Dunărea”, astăzi, ora 
17,00
Phoenix - BC Mureş, Liga uu
Naţională de baschet 
masculin, Sala “Dunărea”, 
duminică, ora 19,00

Ambele 
echipe  

de la 
Phoenix  

joacă  
pe teren 
propriu

.

 Baschetbalistele de uu
la Phoenix au de jucat 
împotriva campioanei	
foto Sonia Baciu	

Hocheiştii de la Dunărea aşteaptă să joace uu
la fel ca în semifinala şi finala de anul trecut, 
cu tribunele pline	 foto Sorin Pană
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Seminţele de pepene, 
elixir pentru sănătate
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

În ciuda faptului că cercetătorii 
se străduiesc să creeze 
pepenele fără sâmburi, se pare 
că micuţele seminţe sunt foarte 
bune pentru sănătate.

Simpla înghiţire a seminţelor 
de pepene este benefică pentru 
organism, mai ales datorită efec-
tului pozitiv pe care acestea îl au 
asupra sistemului digestiv. Sâm-
burii de pepene roşu sau galben 
sunt plini de fibre şi nu sunt di-
geraţi, însă curăţă intestinul de 
reziduuri şi paraziţi, prevenind 
infecţiile şi inflamaţiile.

 De asemenea, seminţele de 

pepene pot fi lăsate la uscat com-
plet sau pot fi rumenite la cuptor, 
pentru ca mai apoi să fie ronţăite 
pe post de gustare, fiind pline de 
proteine. O singură porţie de 30 
de grame de sâmburi conţine 10 
grame de proteine, adică o can-
titate asemănătoare cu cea din 
iaurt. Avantajul seminţelor de 
pepene este că oferă proteine şi 
sunt săţioase, fără a avea un con-
ţinut ridicat de grăsimi.

 Specialiştii susţin că seminţe-
le de pepene roşu conţin vitami-
nele din grupa B şi magneziu, dar 
şi acizi graşi sănătoşi, mononesa-
turaţi şi polinesaturaţi, reducând 
astfel inflamaţiile şi colesterolul. 
De asemenea, aceşti sâmburi con-
ţin o cantitate mare de citrulină, 

un compus organic cu proprietăţi 
antioxidante. Principalul efect al 
acestuia este de dilatare a vase-
lor de sânge, rezultând într-o 
mai bună funcţionare a siste-
mului cardiovascular. Există 21 
miligrame de magneziu într-o 
porţie de seminţe de pepene de 4 
grame, adică aproximativ cinci la 
sută din doza zilnică recomanda-
tă pentru un adult.

Cum să consumi seminţe 
de pepene

Cea mai simplă variantă de 
a consuma seminţele de pepene 
este sub formă de gustare, după 
ce au fost rumenite la cuptor. 
Pune seminţele într-o tavă în care 
ai pus hârtie de copt, astfel încât 

să formeze un singur strat. Pen-
tru un plus de gust, stropeşte-le 
cu puţin ulei de măsline şi puţină 
sare, apoi lasă-le la cuptor circa 15 
minute, la 165 de grade Celsius. 
La jumătatea timpului, foloseşte 
o spatulă pentru a le întoarce pe 
partea cealaltă, astfel încât să se 
facă uniform.

 Mai există varianta să fierbi 
seminţele de pepene: ia patru lin-
guri de seminţe şi zdrobeşte-le, 
apoi realizează o pulbere din ele, 
într-un mojar. Fierbe-le 15 minu-
te în doi litri de apă. Acest ceai 
trebuie băut pe parcursul a două 
săptămâni, două zile la rând, 
după care se face o pauză de o zi, 
efectul fiind unul de detoxifiere 
şi mineralizare.	.

Fierte sau uscate 	.  Practic

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Tinctura de soc este foarte 
bună în curele de slăbire, dacă va 
fi asociată cu o alimentaţie din 
care se exclud carnea (se admite 
carnea de peşte, de două-trei ori 
pe săptămână), mezelurile, prăje-
lile şi, pe cât posibil, produsele cu 
aditivi alimentari, zahărul, mar-

garina şi băuturile carbogazoase 
dulci. Sunt indicate, în mod spe-
cial, cerealele integrale, ca atare 
sau sub formă de fulgi, fructele 
şi legumele proaspete, consuma-
te ca atare, sub formă de salată 
sau suc.

 Pentru a combate obezitatea, 
în prima zi se ia o linguriţă dilu-
ată într-un pahar cu apă, la ora 
18,00, în a doua zi se iau două 

linguriţe diluate într-un pahar 
cu apă la aceeaşi oră s.a.m.d., 
până în ziua a şaptea, când se 
ajunge la şapte linguriţe luate 
odată.

 Se menţine această doză vre-
me de 30 de zile. Dozele progresi-
ve se iau pentru a nu crea un şoc 
tranzitului intestinal, care va fi 
foarte mult accelerat, la fel ca şi 
diureza şi procesele de elimina-

re pe ansamblu. Dacă pe măsură 
ce se creşte doza apare diareea, 
se revine la doza anterioară sau 
se iau remedii contra diareii, iar 
dacă aceasta persistă, atunci se 
reduce doza sau chiar se întreru-
pe tratamentul.

 Atenţie: tinctura de fructe de 
soc nu se administrează nicioda-
tă nediluată, ci numai în combi-
naţie cu apă.

Tinctura de soc, 
eficientă împotriva obezităţii

Sfat. Atunci când sunteţi 
răciţi, ar fi bine să nu apelaţi la 
medicamente din prima, ci să 
încercaţi tratamentele alternative. 
De exemplu, ceaiul de busuioc 
ajută organismul să învingă boala. 
Se recomandă atât în timpul 

răcelilor, cât şi în crizele de ulcer. 
Are efect antiinflamator, scade 
febra şi calmează durerea de gât. 
De asemenea, ceaiul de muşeţel 
te scapă de insomnie, dar face 
minuni şi în tratarea unei răceli 
rebele.	. T.M.

Sucul făcut 
acasă, cea mai 
bună soluţie 
Natural. Mulţi îşi 
încep ziua consumând la micul 
dejun, ca în filme, un pahar de 
suc de fructe. Se pare că sucurile 
de fructe cumpărat din comerţ 
sunt cea mai mare înşelătorie a 
vremurilor noastre în materie de 
alimentaţie. Acestea nu numai că 
nu sunt naturale, dar valoarea lor 
nutriţională este aproape nulă. 
Mai mult, ele conţin şi un număr 
mare de calorii, carbohidraţi şi 
zahăr. Cercetătorii au comparat 
caloriile şi zahărul dintr-un pahar 
cu suc din comerţ şi au ajuns 
la concluzia că acestea sunt 
egale cu cele pe care le conţine 
o pungă de bomboane. Acest 
lucru ar trebui să ne ridice nişte 
semne de întrebare şi să ne 
facă să conştientizăm faptul că 
„natural” nu înseamnă neapărat 
şi sănătos. Aşadar, este bine să 
verificăm etichetele atunci când 
cumpărăm sucurile, pentru a le 
evita pe cele care conţin zahăr 
şi alte ingrediente care nu au ce 
căuta într-un suc natural. Cea mai 
bună opţiune este, fără îndoială, 
să preparăm sucul la noi acasă, 
din fructe proaspete. Deşi este mai 
costisitor, cel puţin putem fi siguri 
că ceea ce punem în pahar nu ne 
va afecta sănătatea.  
	.T.M.

Ceaiuri 
bune pentru 
răceală Ar
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A plătit cel 
mai scump 
bilet de 
transport

Amendă . Poliţiştii locali, 
care acordau sprijin echipei de 
control SC Transurb, l-au sancţio-
nat contravenţional cu o amendă 
în sumă de 500 de lei, pe numitul 
D. P., de 48 de ani, din Galaţi. 
Acesta a fost depistat pe un mijloc 

de transport în comun, fără bilet/
legitimaţie de călătorie, iar la 
cererea îndreptăţită de a da date 
despre propria identitate, a refuzat, 
aducând totodată injurii şi cuvinte 
vulgare atât poliţiştilor locali, cât şi 
lucrătorilor Transurb.	. T. M.

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii locali au făcut veri-
ficări la mai multe imobile din 
Galaţi, unde se executau lucrări 
de construcţii.

Astfel, la un imobil din strada 
Anghel Saligny, poliţiştii locali au 
constatat că au fost executate lu-
crări de construcţie cu nerespec-
tarea prevederilor documentaţiei 
tehnice în baza căreia a fost emisă 
autorizaţia de construire. Proprie-

tarul a fost sancţionat contraven-
ţional cu o amendă în valoare de 
1.000 de lei şi s-a dispus intrarea în 
legalitate în conformitate cu preve-
derile Legii 50/1991, actualizată.

Ulterior, la două imobile situate 
pe strada Focşani, oamenii legii au 

constatat că proprietarii efectuea-
ză lucrări fără a avea autorizaţie 
de construire. Proprietarii au fost 
sancţionaţi contravenţional cu 
câte o amendă în valoare de 1.000 
de lei. În ambele cazuri s-a dispus 
şi intrarea în legalitate.	.

Lucrări efectuate fără autorizaţii,  
amenzi asigurate

’ 
Revocarea tacită 
a testamentului 
olograf poate avea 
loc prin distrugerea, 
ruperea sau ştergerea 
acestuia. Orice 
testament întocmit 
ulterior îl revocă 
pe cel anterior 
doar dacă conţine 
dispoziţii contrare sau 
incompatibile cu cel 
dintâi 
mihaela laura marin 
avocat Baroul Galaţi

Scurte 
consideraţii 
despre 
testament
Mihaela Laura Marin 
avocat Baroul Galaţi

Testamentul este actul 
unilateral, personal şi revocabil 
prin care o persoană, numită 
testator, dispune, în una dintre 
formele cerute de lege, pentru 
timpul când nu va mai fi în 
viaţă. Motivaţia care stă la baza 
întocmirii unui testament este o 
chestiune personală şi nu este 
relevată în cele mai multe cazuri.

Testamentul este valabil şi 
poate produce efecte doar dacă 
testatorul a avut discernământ 
şi consimţământul său nu a fost 
viciat, indiferent dacă manope-
rele dolosive nu au fost săvârşi-
te de beneficiarul dispoziţiilor 
testamentare.

Testamentul olograf
Testamentul olograf e scris 

în întregime, datat şi semnat de 
mâna testatorului şi pentru a fi 
executat se prezintă unui notar 
public pentru a fi vizat spre ne-
schimbare. Testamentul autentic 

e autentificat de un notar public 
sau de altă persoană investită 
cu autoritate publică. În scop de 
informare a persoanelor care 
justifică existenţa unui interes 
legitim, notarul are obligaţia să 
îl înscrie, de îndată, în Registrul 
Naţional Notarial.

 În situaţii speciale, se poate 
întocmi în mod valabil un testa-
ment privilegiat. Acesta devine 
caduc la 15 zile de la data când dis-
punătorul ar fi putut să testeze în 
vreuna dintre formele ordinare, 
însă termenul se suspendă dacă 
testatorul a ajuns într-o stare în 
care poate să testeze. Aceste pre-
vederi nu se aplică  în cazul dis-
poziţiei testamentare prin care se 
recunoaşte un copil.

 Testamentul oral sau ver-
bal nu este valabil indiferent de 
numărul martorilor care îl pot 
confirma.

 Prin testament se determină 
patrimoniul succesoral şi bunu-
rile ce fac parte din acesta, cât şi 
legatarul. Testamentul mai poate 
conţine dispoziţii referitoare la 
partaj, revocarea unor dispoziţii 
testamentare anterioare, dezmoş-
tenirea, desemnarea de executori 
testamentari, sarcini impuse moş-
tenitorilor legali sau testamentari 
şi orice alte dispoziţii care produc 
efecte după decesul testatorului.

Revocarea documentului
Orice persoană care pretinde 

un drept ce se întemeiază pe un 
testament trebuie să dovedească 
atât existenţa, cât şi întinderea 
acestuia, cu condiţia ca acesta să 
fie întocmit în una dintre formele 
cerute de lege. În situaţia în care 
testamentul a dispărut printr-un 

Colţul avocatului 	.  Documente

caz de forţă majoră, ori prin fapta 
unui terţ, după moartea testatoru-
lui sau în timpul vieţii acestuia, 
însă fără ca acesta să îi fi cunoscut 
dispariţia, valabilitatea formei şi 
cuprinsul testamentului vor pu-
tea fi dovedite prin orice mijloc de 
probă.

 Testamentul poate fi revocat 
în mod expres doar printr-un 
act autentic notarial sau prin 
întocmirea ulterioară a unui alt 
testament. Revocarea expresă a 
testamentului făcută prin act 

notarial se înscrie imediat în re-
gistrul naţional notarial.

 Revocarea tacită a testamen-
tului olograf poate avea loc prin 
distrugerea, ruperea sau şter-
gerea acestuia. Orice testament 
întocmit ulterior îl revocă pe cel 
anterior doar dacă conţine dispo-
ziţii contrare sau incompatibile cu 
cel dintâi.

 Dacă doreşte să înlăture efec-
tele revocării, testatorul urmează 
a o face prin act autentic notarial 
sau printr-un alt testament.	.
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. 
telefon 0751077136. (201856)
• PF garsonieră, Micro 21, et.1 
cu baie renovată. 0747839571 
(202589)

Vânzări ll
2 camere

• Apartamente noi, zona 
“Ultimul Leu”. Rate pana 
la 5 ani. Pret foarte bun la 
plata integrala. 0752334334 
(202427)

• Vând apartament 2 camere, et.1, 
Micro 19, bl.R4. Tel. 0763601205 
(202557)
• 2 camere Mic.39B, et.3, liber, 
G,F,parchet, uşi schimbate inte-
rior, termopane exterior, boiler. 
Totul nou. 0757641782 (202588)

Vânzări ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere, de-
comandat, parter, Micro 20. Tel. 
0724581495 (202338)
• PF 3 decomandate, Mic.17, 
et.2/4, SU- 73 mp. 0745361207 
(202384)
• PERSOANA FIZICA VAND 
APARTAMENT 3 CAMERE 
DECOMANDATE I.C. FRIMU, 
ETAJ 1, CT, FARA MODIFICARI 
SAU SCHIMB CU SIMILAR 
ZONA MICRO 19, MICRO 20 CU 
DIFERENTA. TEL. 0744787879 
(202598)

Vânzări ll
4 - 5 camere

• 4 decomandate, la cheie, 
Faleză, SU- 126 mp. Convenabil. 
0745361207 (202387)

• Vand penthouse 450 mp 
nefinisat. 0752334334. 
(202429)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2 - 3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau da-
torii, plata cash. 0758385587. 
(201922)

Vânzări ll
Case

• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 45000E. Variante, rate. 
0743760067 (201469)
• Vând casă nouă Şiviţa, racor-
dată la apă, canalizare şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(201843)
• Vând vilă nouă, Şendreni, nego-
ciabil. 0755155752. (201923)
• Vând vilă Sat Costi (vis-a-vis 
Reeşapare), distanţă 80m de DN 
26, amprenta sol 200m- parter+ 
mansardă 200m. Preţ 175000E 
negociabil. Tel. 0747081975 
(201959)

•  Vând casă, str. Muzicii, sau schimb 
cu apartament. 0748293961, 
0756091167 (202424)
• Vând casă Tg. Bujor. Telefon 
0751888895 (202481)
• Vând casă, teren Kogălniceanu, 
utilităţi. 0773867312 (202489)
• Vând casă, zona centrală 
cu garaj, 313 mp. 0742091458 
(202498)
• Casă construcţie 2010 şi teren 
20000 mp la 10 km de Tecuci. Tel. 
0721156901 (202536)
• Vând casă Tuluceşti. 0759195300 
(202546)

Cumpărări  ll
Case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 
300 mp, 40000E. 0722870122 
(202054)

Schimburi ll
Imobiliare

• Schimb casă Zaclău cu garsoni-
eră. 0748364316 (201933)
• Schimb apartament 2 camere, 
ultracentral, modernizat, cu apar-
tament 3-4 camere, parter sau 
bloc cu lift. Ofer diferenţă. Telefon 
0727888682 (202257)

Închirieri ll
Cereri Apartamente

• Caut gazdă, garsonieră, apar-
tament o cameră, 200 Euro. Fix 
0336438808, mobil 0728793231 
(202327)

Închirieri ll
Oferte Apartamente

• Italian Residence inchiriaza 
apartamente mobilate, bloc nou, 
0722245260 (201853)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, CT, Micro 39. Exclus agen-
ţii!!! Tel. 0740420800 (202217)
• Închiriez apartament 2 camere 
şi living, Mazepa II, et.1, ultrado-
tat şi mobilat. Tel. 0740255081 
(202433)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758563072 (202554)
• Închiriez 1 - 2 camere, centrală 
termică, confort, dependinţe, la 
curte, zona Piaţa Centrală. Tel. 
0771499295 (202564)

Închirieri ll
Oferte Spaţii comerciale

•  Închiriez 40 mp Aleea Comerţului, 
Micro 39A. 0745883352 (202325)
• Oferim spre închiriere spaţiu 
comercial, 26 mp, ultracentral. 
0784507731 (202352)
• Închiriez spaţiu comercial 16 mp, 
Aleea Comerţului Micro 19, toate 
utilităţile. 0740201682 (202360)
• Închiriez garaj zona Port. Tel. 
0756336574 (202401)
• Închiriez spaţiu str. G.Coşbuc. 
Tel. 0735274574 (202405)

Vânzări ll
Terenuri

• 469 Arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)
• Agricol 60 hectare, comasat, 
calitatea 1, 1 E/mp. Aştept oferte. 
Telefon 0756382555 (201745)
• Loturi 500 mp Arcaşilor, 60E, 
utilităţi. 0762321440 (201811)
• Vând 300 mp teren Barboşi. 
Telefon 0756294999 (201889)
• Vând teren 1000 mp, construcţie 
început parter, SC 300 mp, zona 
Lepşa. Variante. Tel. 0724560337 
(201973)
• Vând 2550 mp vie nobilă cu loc 
casă, zona Fileşti. Tel. 0740300276 
(202039)
• Vând teren 600 mp drum acces 
privat 106 mp, str. Tecuci 227. Tel. 
0748318989 (202172)
• Vând două loturi teren intravi-
lan sat Vasile Alecsandri, intabu-
lat, 1450 şi 3550 mp, la DN 25. 
0756538140 (202255)
• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (202269)
• Vând 2000 mp Fileşti, 4750 
mp Combinat vest. 0745883352 
(202326)

• Vând 2000 mp teren Micro 17. 
Tel. 0758463325, 0757397670, 
după ora 10,00. (202354)

• Proprietar teren Smârdan, cen-
tral. Convenabil. 0745361207. 
(202386)
• Vând teren 900 mp, casă vacan-
ţă 34 mp, vie, livadă, deschidere 
18m, Şendreni. Tel. 0758783161 
(202393)
• Vând teren str. Războieni, ST 520 
mp, D-20m. Preţ 63000E negoci-
abil. 0745946948 (202394)
• Vând grădină cu casă (2 came-
re), anexă (2 camere), puţ forat, 
vie, livadă, posibilităţi gaze, total 
1400 mp. sat Odaia Manolache. 
Tel. 0744977339 (202399)
• Vând teren 700 mp intravilan 
Odaia Manolache. 0746113092 
(202415)
• Vând teren intravilan, aprox. 
2300 mp, Negrea com. Schela. 
0744517233 (202417)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avanta-
jos. 0752334334 (202428)

• Vând teren Bariera Traian, 866 
mp, cu utilităţi. Tel. 0755890723 
(202467)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (202495)
• Vând 1,38 ha teren arabil, extra-
vilan Galaţi. Telefon 0754984734 
(202510)
• Vând teren construcţii, 1,24 
ha, zona Tg. Bujor. 0746430021 
(202542)
• Vând în Bereşti 607 mp intra-
vilan, liber de construcţii. Tel. 
0742147953 (202545)

• Vând teren M17, 200 mp, DS-
10, utilităţi, apă, canalizare, lu-
mină, 30000E. Tel. 0740392525 
(202561)

Vânzări ll
Spaţii Comerciale

• Vând magazin alimentar, în 
funcţiune. Vad excelent, stradal. 
0756060985 (202459)

Cumpărări ll
Spaţii comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202053)

Oferte ll
de Serviciu

• Angajăm spălători auto, cen-
tura Galaţi- Fileşti. 0754947830 
(200824)
• Societate comercială angajea-
ză: zugrav finisor, instalator, rigip-
sar. 0722.603.842, 0371.407.877 
(200972)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201275)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează în condiţii avanta-
joase stivuitorist. CV la office@
fierctc.ro, fax:0236.44.00.09, 
tel:0236.44.99.00, adresa: Sos. 
Smârdan nr.4 (201647)

• Angajăm vânzătoare pen-
tru magazin alimentar. Telefon 
0722762743 (201674)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Ofer locuinţă. 
0756296641. (201766)
• Angajăm cofetar, patiser cu ex-
perienţă sau personal pentru for-
mare. Tel: 0747065531 (201781)
• SC angajează muncitori con-
strucţii, interior-exterior. Salariu 
atractiv. 0747995786 (201792)
• SC angajează femeie serviciu, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0744776850 (201812)
• Angajez personal spălătorie  
auto, doar cu experienţă. 
0748762059 (201920)
• Angajez vânzătoare tara-
bă. 0726323570, 0743610142 
(201993)
• Angajez, cu contract de mun-
că, bucătăreasă, ospătăriţă, ca-
meristă pentru pensiune în Delta 
Dunării. Relaţii telefon 0744424475 
(202012)

• SC angajează: Ospătar, aju-
tor Bucătar, Spălător vase. 
Salariu atractiv. Relaţii telefon 
0756629468. (202014)

• RESTAURANT angajează 
AJUTOR de BUCĂTAR. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(202036)

• Angajez repartitor pliante, cu 
experienţă. Tel. 0740604073 
(202045)
• Angajăm jonctor fibră optică. 
salariu motivant. 0743024450 
(202064)
• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv, între 1750-2000E. Telefon 
0751567927 (202069)
• SC MERIDIAN CONSTRUCT 
SRL Galaţi angajăm: fierari şi dul-
gheri. Tel. 0752205521 (202107)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi personal grătar cu mici. 
0746426697 (202133)
• Cafenea, situată în Centru, an-
gajează ospătari şi gestionar/ con-
tabilitate primară. Oferim condiţii 
avantajoase şi seriozitate. Relaţii 
la telefon 0743767662 (202180)Ar
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• S.C. angajeaza sofer profesi-
onist B,C,E (experienta min 5ani 
autobasculanta, 8x4 si articulata), 
salariu net 2000 ron/8h. CV-urile 
se depun pe strada Traian Nr. 446. 
Relatii la tel:0731359578 (202181)
• Spălătorie auto angajez perso-
nal, str. G. Coşbuc. 0745969809 
(202187)
• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă pentru magazin încălţă-
minte şi îmbrăcăminte. Telefon 
0745243826. (202194)
• Angajez persoană menaj (cu-
răţenie, gătit, grădinărit) casă, 
central, Galaţi. 1500 lei. Telefon 
0740145810 (202197)

• Angajăm vânzătoare magazin 
haine în depozit. 0743778980, 
0741489107 (202218)
• SC angajează necalificaţi şi zi-
dari. Relaţii la telefon 0751454504 
(202223)
• Persoană întreţinere livadă. 
Asigur locuinţă. 0743126551 
(202228)

• Angajăm zidari- faianţari, dul-
gheri, fierari- betonişti. Telefon 
0743066597, 0742375983 
(202242)

• Restaurant angajează os-
pătăriţă şi ajutor bucătar. Rog 
seriozitate. Tel. 0742038538 
(202245)

• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar. Tel. 0746032995 
(202250)
• Angajez personal spălătorie 
auto. Tel. 0742429502 (202272)

• Angajez vânzătoare/ vânzător 
cu sau fără experienţă. Detalii la 
numărul de telefon: 0742234223 
(202256)
• Asociaţia Filantropica din Galaţi 
angajează instructor de educaţie, 
cerinţe minime: studii superioa-
re, experienţă în lucrul cu copii. 
Telefon 0746277576. CV-urile se 
trimit la adresa de e-mail: asoc_
antonie_cel_mare@yahoo.com. 
(202258)

• Societate angajează şoferi 
profesionişti transport marfă 
intern-internaţional, categoria 
C.E. 0744356826, robi_trans@
yahoo.com (202268)

• Restaurant Antic angajează 
ajutoare de bucătar şi perso-
nal spălat vase. 0756129197 
(202276)

• Societate de producţie publi-
citară angajează personal cu 
experienţă sau absolvenţi 2016 
(liceu sau facultate). 0745183008 
(202282)

• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: pa-
tru lăcătuşi construcţii navale, cu 
certificate de calificare în mese-
riile respective. Relaţii la telefon 
0236460990, biroul Resurse 
Umane. (202283)

• SC angajează buldoexcavato-
rist, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0753768371 (202294)
• Angajez barmaniţă, zona IREG. 
Telefon 0746066228 (202297)
• SERVICE AUTO ANGAJEAZA 
MECANICI AUTO ŞI OPERATOR 
CALCULATOR PIESE AUTO. TEL. 
0744756108. (202305)
• Restaurant PESCĂRUŞ şi Res
taurant PEŞTERA, angajează în 
condiţii avantajoase barmani, os-
pătari şi bucătar. Telefon contact: 
0760788229 (202306)

• Firma subcontractoare an-
gajeaza 4 sablatori experien-
ta minim 5 ani, 20lei/h asigu-
ram diurna, cazare, transp. 
etc pentru lucrari in Daewoo 
Mangalia. Detalii la nr de tel 
0758066321 (202308)

• Angajăm ajutor bucătari, aju-
tor ospătari, muncitori vase. 
Relaţii la sediul restaurantului “La 
Cosoreanu”, str. Bălcescu, lângă 
Home Center, zilnic orele 8,30-
21,00. (202315)
• Angajez operatoare casă pa-
riuri, cu sau fără experienţă. 
0755660464 (202316)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0730062144 (202321)
• ANGAJĂM ŞOFER PROFE
SIONIST C,E TIR TRANSPORT 
INTERN. Tel. 0726 730 095 
(202323)
• Spălătorie auto angajează 
personal. Relaţii la telefon nr. 
0753859299 (202328)
• Angajăm şoferi profesionişti ca-
tegoria CE cu experienţă minim 
2ani pe maşini de mare tonaj pen-
tru muncă în ţară sau pe comuni-
tate. Relaţii la telefon 0744559771 
între orele 9-17 (202329)
• Angajez personal termoizo-
laţii exterioare, Nr. de contact 
0748966960 (202331)
• Căutăm persoană îngrijire bă-
trână bolnavă. Relaţii la telefon 
0720022924 între orele 18.00- 
21.00 (202332)

• SC angajează manipulant. 
Telefon 0727734212 (202344)
• Societate comercială angajea-
ză şofer profesionist, cu atestat 
transport marfă, pentru trans-
port naţional. Relaţii la telefon 
0720011800 (202349)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Tel. 0740238306 (202359)

• SC angajează tăietori 
oxi-gaz. Tel. 0740236626 
(202365)

• UNIPLAY GALAŢI ANGAJEAZĂ 
AGENŢI DE VÂNZARE BILETE DE 
BINGO. TELEFON: 0759202146 
(202368)
• Roserv Pharma, depozit farma-
ceutic din Vânători, angajează ges-
tionar. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (202371)
• Angajăm vânzător/ vânzătoa-
re. CV la email: e.madalina.g@
gmail.com Telefon 0740417451 
(202391)
• Caut doamnă pentru îngriji-
re bătrână la pat, zona Ţiglina I. 
Tel: 0752402766, 0759031590 
(202396)
• Angajez zugravi, faianţari şi 
necalificaţi. Telefon 0742376216 
(202398)
• Angajez bucătar/ ajutor bu-
cătar cu experienţă. Relaţii la 
0744631426 (202402)
• SC MARIJAN GROUP SRL an-
gajează ospătari. Relaţii la telefon 
0740879232 (202403)
• Caut bonă internă, promoţia 
2000. Cer experienţă. 0752752589 
(202413)

• SC angajează lăcătuş confec-
ţii metalice, experienţă fier forjat. 
0742286542 (202416)
• ANGAJEZ LACATUSI 
NAVALI, SUDORI AUTOGENI 
SI CO2, INDREPTATORI CU 
EXPERIENTA PENTRU LUCRARI 
DE ASAMBLARE-MONTAJ. 
GALMIRAD GRUP 075116690 
(202425)

• SC angajează agenţi vânzări 
imobiliare şi terenuri. Cerinţe: 
ablilitate de negociere, respon-
sabilitate, implicare, experienţa 
reprezintă un avantaj. E-mail: 
resurse.umane.gl@gmail.com 
(202431)

• SC angajează agent vânzări 
cu experienţă pentru Galaţi. 
0722/654606. (202434)
• Angajez 2 marinari stagiari şi 2 
căpitani fluviali pentru şlep motor 
80 m 1200 t; sector de navigaţie 
Dunăre şi marin. Oferta salarizare 
capitan: 2500 lei,diurna 87 euro zi 
; marinar stagiar 1500 lei, diurna 
20 euro zi, alimente şi transport 
plătite de armator, se lucrează o 
lună la bord cu o lună liberă plă-
tită, salariu în lei. Tel. informatii: 
0744203075 (202465)
• Angajez barmaniţă cu experi-
enţă. Tel. 0755890723 (202470)
• Angajez barmaniţă, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0755205856 
(202517)

Oferte ll
de Serviciu
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• Vând cuptor electric patiserie 
10 tăvi, 2 dospitoare 16 tăvi fie-
care, hotă profesională 150x240. 
Telefon 0749072048 (202483)

• Vând bicicletă bărbaţi, nouă, 
marca Giant, mărimea L, mo-
del nou. Preţ 1800. Telefon 
0742649742 (202547)

Cumpărări ll
Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (201847)

Matrimoniale ll

• Domn 49 ani, serviciu, locuin-
ţă, caut parteneră. 0757534237 
(202390)

Prestări ll
Servicii

• Instalator montaje centra-
le, separări, sanitare - termice. 
0758294335. (200274)

• Acoperişuri din dulgherie, 
tablă Lindab+ zincată, hidro-
izolaţii, zugrăveli interioare, 
jgheburi, burlane, orice tip de 
reparaţii. Oferim seriozitate. 
0742499470 (201844)

• Montăm panouri siguranţe au-
tomate, prize, panouri radiante, 
trasee separate centrale termice. 
0726835985 (201948)
• Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, lavoare, instalaţii sanitare. 
0726835985 (201949)
• Hidroizolaţii termosudabile 
profesionale, scurgeri pluviale, 
preţuri avantajoase. 0726835985 
(201950)
• Executăm zidării, faianţă, zu-
grăveli, etc. Tel. 0743763478 
(202130)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (202190)
• Demolări - decupaje pe-
reţi, GĂURI HOTĂ- carotare. 
0745209979. (202225)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERI
OARE, ALPINIŞTI utilitari. 
0745209979. (202226)

• Echipă serioasă tencuieli, zidării, 
zugrăveli, glet, rigips, faianţă, case 
la roşu. Tel. 0751373526 (202237)

• Montăm gresie, faianţă, par-
chet, zugrăveli. Tel. 0749889910 
(202341)

• Executăm instalaţii sanitare, 
termice, coloane apă individuală. 
0753806772 (202343)

• Executăm zugrăveli, rigips, fa-
ianţă. Tel. 0758936325 (202412)

• REPARAŢII FRIGIDERE, 
congelatoare, lăzi, MAŞINI 
SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. 
(202458)

• Depozit materiale tâmplărie 
AL-PVC angajează lucrător co-
mercial. Cerinţe: abilităţi operare 
PC, permis min.B. Avantaj cunoş-
tinţe în domeniul PVC. Contact 
0741189978 (202472)

• SC angajeză dulgher, muncitor 
necalificat. 0742620758 (202485)
• Societate angajează lucrător 
comercial pentru rotisor şi grill în 
Piaţa Centrală. Tel. 0766903562 
(202487)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, 
conducători auto cat. B,C,E 
pentru transport marfă in-
tern şi internaţional. CV-uri 
la email: trans@ginavidor.ro 
(202497)

• Angajăm personal curăţenie, 8 
ore/zi. Tel: 0747131679 (202501)
• Angajăm muncitori calificaţi, cu 
experienţă în construcţii şi ame-
najări interioare. Tel. 0755431448 
(202502)

• SC angajează muncitori în 
construcţii, sudori, dulgheri, 
tâmplari, alpinişti şi lăcătuşi. 
Telefon: 0723556721 (202503)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(202506)
• Angajam manageri market-
ing pentru birourile din Galati 
si Braila. Oferim venit fix si 
comisioane. Tel: 0741142121 
(202523)

• Angajez şofer TIR pentru curse 
tur- retur în ţară. Tel. 0729290859 
(202524)

• Angajez şofer TIR pentru 
Comunitate, pentru frig sau pre-
lată. Tel. 0729290859 (202525)

•   Societate  angajează  agenţi 
pază, cu atestat. Telefon 
0744164757 (202528)

• RESTAURANT angajează 
OSPĂTARI (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0754299572 
(202550)
• Angajez mecanic buldoexcava-
tor J.C.B. Nr. telefon 0744681235 
(202553)

• SC angajeaza inginer construc-
tii drumuri.Telefon 0731359578.’ 
(202573)

• Angajez muncitori necalificaţi- 
salariu 1500 net; paznici- 1000 
net. Tel. 0758786469. (202577)

• Restaurant angajează pizzar- 
salatier şi ospătar. 0741209920 
(202586)

• Angajăm manipulanţi marfă 
depozit en-gross legume fructe. 
Salariu net 1600 lei +beneficii. 
Telefon 0744671516 (202590)

• Societatea SC Citadina 98 SA 
angajează de urgenţă mecanic 
pe buldoexcavator Caterpillar. 
CV-urile se vor transmite sau se 
vor depune la adresa de email: 
office@citadina98.ro sau la 
sediul societăţii: bulevardul 
Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1 
spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 
scara 4, Galaţi. (202596)

• Angajez vânzătoare magazin 
pâine. Tel. 0746035338 (202602)

• SC angajează instalatori sa-
nitari şi muncitori necalificaţi 
în domeniul instalaţii sanitare. 
Tel. 0742925393, 0745595307 
(202605)

Cereri ll
de Serviciu

• Îngrijesc bătrână. Tel. 
0751758339 (202231)

Vânzări ll
Auto

• Vând Nissan Micra, motor 
1,4 benzină. Tel. 0745647582 
(202212)
• Matiz stare bună, 55 mii km. 
0744335794 (202543)

Cumpărări ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME 
orice tip, 2004-2014. Radiere. 
0742597315. (200283)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (201468)

Vânzări ll
Diverse

• Vând pui curcani - greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vacci-
naţi. 0745808293 (201921)
• Vând motor +cutie viteze motos-
tivuitor hidramat. Tel. 0724560337 
(201970)
• PF vând sămânţă lucernă, des-
cuscutată şi cu buletin de analiză. 
Preţ 20 lei/kg. Tel. 0753694689 
(201992)
• Vând 40 stupi de albine. 
0744925834, 0744975992 
(202193)
• Vând pat copil - adolescent, 
din lemn lăcuit, dim. (90x160) cm 
şi saltea. Telefon 0752931915, 
0723290683 (202414)
• Vând utilaje vulcanizare, mo-
dele noi, ROBOT A.C. AUTO. 
Preţ convenabil. Tel. 0755890723 
(202469)

Oferte ll
de Serviciu
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Pierderi ll

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Lungu Elena. Se declară 
nul. (202548)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Filipov Raluca Sabina. Se 
declară nul. (202555)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Ceapă Alexandru. Se de-
clară nul. (202560)
• Pierdut certificat de inregistra-
re si certificat constatator sediu 
aparţinând PFA Bănuc Marian. 
Se declară nule. (202580)

Diverse ll

• ANUNT PUBLIC. ArcelorMittal 
Galati S.A., titular al proiectului 
“Modernizare masina de turnare 
continua nr. 4-zona 1 sectia TC1 
si zona 2 sectia DPS PM1 (MTC4)”, 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre APM Galati, fara evalu-
area impactului asupra mediului 
pentru proiectul “Modernizare 
masina de turnare continua nr. 
4-zona 1 sectia TC1 si zona 2 sec-
tia DPS PM1 (MTC4)”, propus a fi 
realizat in mun. Galati, str. Calea 
Smardan nr. 1. Proiectul deciziei 
de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultate 
la sediul APM Galati din Galati, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2, in zilele 
de luni pana joi, intre orele 08:30 
– 16:00 si vineri intre orele 08:30 
– 13:30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet: http://apmgl.
anpm.ro – reglementari – acordul 
de mediu – drafturi acte de regle-
mentare-proiect decizie etapa 
de incadrare 2016-2017. Publicul 
interesat poate inainta comenta-
rii/observatii la proiectul deciziei 
de incadrare in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului 
anunt, pana la data de 15.03.2017. 
(202563)

• Marin Gheorghe si Marin Ileana, 
titular al proiectului „Schimbare 
de destinatie din exploatatie 
agricola in depozit de materiale”, 
anunta publicul interesat asupra 
luarii deciziei etapei de incadrare 
de catre A.P.M. Galati fara evalu-
area impactului asupra mediului 
in cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului 
pentru proiectul „Schimbare de 
destinatie din exploatatie agrico-
la in depozit de materiale” propus 
a fi amplasat in extravilanul mun. 
Tecuci, T85, P19-69, jud. Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza 
pot fi consultate la sediul A.P.M. 
Galati, str. Regiment 11 Siret, nr. 
2, in zilele de luni-joi orele 8.30-
16.00, vineri, orele 8.30-13.30, 
precum si la urmatoarea adresa 
de internet http://apmgl.anpm.
ro – reglememtari – acordul de 

mediu – proiect decizie etapa de 
incadrare. Publicul interest poate 
inainta comentariile/observatiile 
la proiectul deciziei de incadrare 
in termen de 5 zile de la data pu-
blicarii prezentului anunt, pana la 
data 16.03.2017. (202569)
• S.C. GERAS COMPANY S.R.L. 
anunta publicul interesat asu-
pra deciziei A.P.M. Galati de in-
cadrare fara evaluare de mediu 
a planului urbanistic de detaliu 
„Consolidarea pozitiei pe piata a 
S.C. GERAS COMPANY S.R.L. 
prin construirea unei hale de pro-
ductie si depozitare a tamplariei 
termoizolante”, situat in Galati, str. 
Colectivistilor, nr. 19, Lot 1 – Lot 
2, judetul Galati. Motivele care au 
stat la baza luarii acestei decizii au 
fost: - planul propune un proiect 
care se regaseste in Anexa nr. 2 
a HG nr. 445/2009 privind evalu-
area impactului anumitor proiecte 
publice si private asupra mediului 
(proiecte de dezvoltare urbana); - 
suprafata planului este de 4034 
mp; - in zona analizata prin plan 
nu au fost identificate riscuri pen-
tru sanatatea umana; - zona stu-
diata in cadrul planului mentionat 
nu face parte dintr-o arie naturala 
protejata declarata conform le-
gislatiei in vigoare; - din analiza 
planului conform criteriilor pentru 
determinarea efectelor semnifica-
tive potentiale prevazute in Anexa I 
a H.G. nr. 1.076/2004 s-a consta-
tat ca planul nu ridica probleme 
din punct de vedere al protecti-
ei mediului si nu prezinta efecte 
probabile asupra zonei din veci-
natatea amplasamentului studiat. 
Observatiile publicului se vor primi 
in scris la sediul A.P.M. Galati, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, in termen 
de 10 zile calendaristice de la data 
publicarii anuntului. (202570)
• Unitatea administrativ teritori-
ală Măstăcani, din judeţul Galaţi 
anunţă publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr. 1,2,3 în-
cepând cu data de 15.03.2017, pe 
o perioadă de 60 de zile, la sediul 
Primăriei Măstăcani, conform art. 
14 alin (1) şi (2) din Legea cadas-
trului şi a publicităţii imobiliare 
nr.7/1996, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare. 
Cererile de rectificare ale docu-
mentelor tehnice vor putea fi de-
puse la sediul primăriei şi pe site-
ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară. (202599)
• Unitatea administrativ teritoria-
lă Nămoloasa, din judeţul Galaţi 
anunţă publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru 
sectoarele cadastrale nr. 1,2,3,4, 
începând cu data de 15.03.2017 
pe o perioadă de 60 de zile la se-
diul Primariei Nămoloasa conform 
art.14 alin (1) si (2) din Legea ca-
dastrului si a Publicităţii Imobiliare 
nr.7/ 1996, republicată cu modifi-
cările şi completările ulterioare. 
Cererile de rectificare ale docu-
mentelor tehnice vor putea fi de-
puse la sediul primăriei şi pe site-
ul Agenţiei Naţionale de Cadastru 
şi Publicitate Imobiliară. (202600)

Licitaţii ll

• TANASA SI ASOCIATII SPRL, 
in calitate de lichidator judici-
ar al LACHLAN CIV SRL (fosta 
LIMARINI SRL), anunta scoate-
rea la vanzare a bunului imobil 
constand in proprietate imobilia-
ra formata din teren in suprafata 
de 750,06 mp si constructiile ridi-
cate pe aceasta, formate dintr-o 
brutarie (C1), in suprafata con-
struita de 207,27mp si un garaj 
(C2), in suprafata construita de 
18,56mp, situata in intravilanul 
satului Foltesti, comuna Foltesti, 
judetul Galati, evaluat la suma de 
22.600 euro exclusiv TVA, con-
form Raportului de evaluare pus 
la dispozitia lichidatorului judiciar 
de catre creditorul majoritar si 
garantat, Bancpost SA (ponde-
re la masa credala 89,28 %) si a 

Hotararii Adunarii creditorilor din 
data de 06.03.2017. Vanzare bu-
nului imobil, proprietatea debitoa-
rei, se face prin licitatie publica cu 
strigare, licitatiile se organizeaza 
bilunar, în ziua de luni, la ora 15.00, 
in urmatoarele conditii: 5 licitatii – 
cu pret de pornire de 22.600 euro 
exclusiv TVA, conform legislatiei 
in vigoare – reprezentand 100% 
din noul raport de evaluare, or-
ganizate in zile de: 13.03.2017, 
27.03.2017, 10.04.2017, 
24.04.2017, 08.05.2017. Relatii 
suplimentare se pot obtine la 
tel.021.320.14.84/85. (202581)

Adunări ll
Generale

• Societatea Agricolă “Voinţa” din 
comuna Buciumeni, jud. Galaţi, 
CIF 1652487, anunţă convocarea 
Adunării Generale a membrilor 

asociaţi care va avea loc în data 
de 18 martie 2017, la sediul soci-
etăţii, cu ordinea de zi: 1. Raport 
de activitate economică pentru 
anul 2016. 2. Proiect de activitate 
pentru anul 2017. (202558)

Meditaţii ll

• Profesor matematică, pregă-
tesc examene, curs intensiv. 
0743016243 (200997)
• Meditez matematică cl.III-VIII. 
0742045272 (202473)
• Caut profesor engleză pentru 
meditaţii intensiv, de 3 ori pe săp-
tămână (luni- miercuri- vineri), la 
domiciliul cursantului. Program 
19,00-20,30. Se oferă 90 lei/ şe-
dinţă, minim 6 luni. 0749223356 
(202592)

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Decese ll

• Suntem alături de familie în aces-
te momente de grea încercare, 
la despărţirea de cel mai distins 
şi bun soţ, tată şi bunic, col. (r) 
COLIBĂ NECULAI. Să-i vegheze 
Dumnezeu somnul veşnic! Fam. 
col. ing. (r) Hulea Vasile. (202571)

• Anunţăm cu durere în 
suflete că a încetat din via-
ţă tatăl nostru ALDESCU 
DUMITRU- 87 ani. Veşnic 

neconsolaţi fiica şi ginerele 
Reli şi Doru. (202572)

• Cu adâncă durere, anunţăm 

trecerea la cele veşnice a ce-
lei care a fost DUMITRACHE 
ECATERINA, mama, bunica şi 
străbunica noastră. Ne rugăm 
Bunului Dumnezeu să o aşeze 

cu drepţii în Împărăţia Sa şi 
să-i dăruiască odihnă. 

Camelia, Andrei Constantin, 
Andrei, Geanina şi Nectarie-
Ioan. Nu te vom uita nicioda-
tă, îngerul nostru! (202578)

• Am aflat cu tristeţe des-
pre dispariţia din această 
lume a celei care a fost 

TRANDAFIRA TURCANU, o 
prietenă admirabilă, un suflet 
nobil, o soţie, mamă şi bu-

nică ideală. Pe voi familia vă 
îndemnăm să fiţi tari pentru 
a depăşi aceste momente 

atât de dureroase. Dumnezeu 
s-o ierte şi s-o odihnească în 
pace! Fam. Chihaia. (202579)

• Locatarii blocului M19, scara 
3 din Micro 19 anunţă cu regret 
încetarea din viaţă a doam-
nei ENE MARICICA. Sincere 
condoleanţe familiei îndoliate! 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (202583)

• În aceste momente grele, 
suntem alături de preşedintele 
Asociaţiei C.A.R.P Galaţi, domnul 
Ion Lucian Mehedinţi, la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiinţă 
a fratelui. Sincere condoleanţe 
familiei îndurerate. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! Membrii 
Consiliului Director ai Comisiei 
de Cenzori şi salariaţii Asociaţiei 
C.A.R.P. Galaţi. (202584)

• Cu tristeţe nemărginită, de-

plângem trecerea în nefiinţă a 
dragului nostru frate şi unchi, 

Prof. univ. Dr. MEHEDINŢI 
TEOFIL. Lipsa ta va săpa 

adânc în sufletele noastre, dar 
mai adânci sunt momentele 
frumoase împreună şi lecţiile 
de viaţă şi de ştiinţă medicală 
predate generaţiilor de stu-

denţi medicinişti. Drum lumi-
nos, suflet drag! Familia 

Mehedinţi Ion Lucian (202591)

• Cu durere în suflet anunţăm că, 

după o lungă suferinţă, a încetat 
din viaţă VLASE ALEXANDRU, 
iubit soţ, frate, tată şi bunic. Trupul 
este depus la capela Bisericii Sf. 
Ilie. Înmormântarea duminică 12 
martie, ora 12.30 Cimitirul Sfântul 
Lazăr. (202593)

• Cadrele militare în rezervă şi 
în retragere, Filiala Judeţeană 
Galaţi, aduc un ultim omagiu 
camaradului lor, Col. COLIBĂ 
NECULAI. Sincere condoleanţe 
familiei îndoliate! Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (202597)

Comemorări ll

• Au trecut 8 ani de când so-
ţul meu, ing. STANCIU ANTON 
(TONY), a plecat spre veşnicie. 
TONY, rămâi mereu în inima şi 
sufletul meu! Rely. (202350)

• Scumpa noastră, ANA- MARIA 

IONESCU, pe 11 martie ai fi împli-
nit 18 primăveri şi trebuia să îţi 
urăm “La multi ani” dar acum îţi 
spunem Dumnezeu să te aibă în 
pază, înger bun! Noi te vom plânge 
mereu! Mama, tata, mamaia Tasia, 
mătuşa Reta, unchiu Paolo, veri-
şorii Mario şi Cristian. (202476)
• Pe 11 martie se împlinesc 6 luni 

de când a plecat dintre cei dragi 
lui, un om cu un caracter deosebit 
MIRON ION. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Soţia, copiii şi 
nepoatele. (202559)

• „Tatăl meu iubit,/ Când în Cer tu 

ai plecat/ Mi-ai lăsat inima frântă/ 
Nici o zi nu te-am uitat./ Azi aprind 
o lumânare/ Şi mă rog la Tatăl 
sfânt/ Sufletul să-ţi odihnească/ 
Tatăl meu cu chipul blând.” Au 
trecut 26 ani de când un suflet mi-
nunat s-a înălţat la Cer, lăsând în 
urmă amintiri şi multe lacrimi. Cu 
inimile îndurerate ne rugăm pentru 
odihna veşnică a dragului nostru 
soţ şi tată, NICU STROIA- 38 ani, 
sat Negrea. Lacrimi şi flori pe tris-
tul său mormânt. Geta soţie, 
Cătălin fiu. (202484)

• Cu mare durere în sufletele 

noastre, comemorăm 40 de 
zile de când a plecat în veşni-
cie dragul nostru soţ, tată şi 

bunic, HUZUM IONEL, pensi-
onar SNG. Nu te vom uita ni-
ciodată şi te vom iubi mereu! 
Dumnezeu să te odihnească 
în pace! Soţia, fiicele şi nepo-

ţii. (202585)

• Orice despărţire e o luptă pier-

dută pe frontul nevăzut al des-
tinului. Au trecut trei ani de când 
încercăm să ne împăcăm cu 
gândul că vom merge mai de-
parte fără tine, soţ şi tată iubitor, 
ION PANAITE. Nu te putem uita! 
Anişoara şi Marilena Panaite 
(202603)

licitaţii ll
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11

Expoziţii 

Muzeul de Artă Vizuală	uu Expoziţia 
“Personalităţi în colecţia de grafică a 
Muzeului de Artă Vizuală”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de uu
Artă 	Expoziţie de proiecte urbanistice, a 
plasticienilor gălăţeni.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea”  uu
(str. Domnească nr. 25)	  
Exponatul lunii - “Paşaport românesc 
model 1932”, “Mărturii arheologice recent 
descoperite pe teritoriul judeţului Galaţi”, 
“Prezenţe cucuteniene în nordul judeţului 
Galaţi”.

Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. uu
Cuza nr. 80) 	 “Ambient monden românesc 
- A doua jumătate a secolului al XIX-lea - 
prima jumătate a secolului XX”.
Muzeul “Casa Colecţiilor”  uu
(str. Eroilor nr. 64 - fosta Farmacie 
Ţinc) 	 expoziţii: „Ambient interior  
gălăţean”, „Restituiri Makşay”,  
“Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” uu
(comuna Iveşti) 	expoziţia “Personalităţi 
iveştene”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale uu
Naturii “Răsvan Angheluţă”	  

Exponatul lunii - “Cocoşarul”, expoziţia de 
pictură “Halucinant”, de Aldyn,  
expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 
expoziţia temporară “Lumea uimitoare a 
recifelor de corali”,  
expoziţia “Lumea insectelor”,  
expoziţia de fotografie “India -  
Ţara contrastelor”. 

Biblioteci

Biblioteca “V. A. Urechia” 	uu sâmbătă 
închis, duminică 8,00-13,00.
Biblioteca Franceză 	uu  
sâmbătă-duminică închis.

carnet cultural
Iasmina Stoianovicill

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

program TV 11 martie

Timişoara 

11  3

Cluj 

9   3

Bucureşti 

12  7

Galaţi 

 9  4
Constanţa 

10  6

Braşov 

6  3

Londra 

14  10

Paris 

16  7
Madrid 

23  13
Roma 

17  7

Chişinău 

9   6

Înnorat. Acest weekend 
va fi înnorat. Astăzi, temperatura va 
atinge valoarea maximă de 9 grade 
Celsius, iar mâine, de până la 10 
grade Celsius. În această noapte, dar 
şi în următoarea, mercurul în termo-
metre va coborî până la circa 4 grade 
Celsius. Sunt şanse de precipitaţii, 
de circa 20 la sută. Vântul va bate cu 
o viteză de până la 22 de kilometri pe 
oră. Presiunea atmosferică nu va de-
păşi valoarea de 760 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea va fi de până la 
84 la sută. 	. surse online

meteo 11 - 12 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 36:29 am

apune 
	 56:08 pm

08:00	 Europa mea (R)
09:00	 La bani mărunţi
09:30	Magazin World Cup 

RUSIA 2018 (R)
10:00	 SOS pe Marea Neagră
11:00	 Dincolo de viitor
11:30	 Vreau să fiu sănătos
12:30	 Teatrul Odeon. 70	
13:30	 Lumea azi
14:00	 Telejurnal
14:30	 Observatori la 

Parlamentul European
15:00	 Ora regelui
16:00	 Handbal masculin
17:50	 Vorbeşte corect! (R)
18:00	 Exclusiv în România
18:50	 Teleenciclopedia
19:50	 Vorbeşte corect! (R)
20:00	 Telejurnal
20:50	Sport
21:00	 Nu uita că eşti român!
22:00	 Folclor
23:00	Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă
00:00	 Lumea azi (R)
00:35	SOS pe Marea Neagră (R)
01:30	 Nu uita că eşti român! (R)
02:25	 Folclor (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 I Like IT
10:30	 Superspeed la Pro TV
11:00	 Dansul Dragostei 4: 

Revoluţia 
SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

13:00	 Jocuri de celebritate (R)
14:00	 Vocea României Junior 

(R)
16:00	 Românii au talent (R)
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Ziua Z: Apocalipsa 3D 

SUA, Malta, Acţiune, 
Dramă, Horror, SF,  
Thriller

22:45	X-Men 2 
SUA, Aventuri, SF

01:15		 Ziua Z: Apocalipsa 3D (R) 
SUA, Malta, Acţiune, 
Dramă, Horror, SF, Thriller

03:15	 I Like IT (R)
03:45	Superspeed la Pro TV (R)
04:30	Dansul Dragostei 4: 

Revoluţia (R) 
SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

06:00	 Lecţii de viaţă (R)

09:00	Beethoven - un câine 
puţin prea mare 
SUA, Comedie, Familie

11:00	 Noroc chior 

SUA, Comedie, Crimă
13:00	 Observator
14:00	 Dragostea costă! 

SUA, Comedie, 
Crimă, Romantic

16:00	 Observator
17:00	 2K1 cu Mirela Vaida
19:00	 Observator
20:00	 Te cunosc de undeva
23:15	 Plunkett şi Macleane: 

Blestemul rubinului 
SUA, Acţiune, Aventuri

01:30	 Beethoven - un câine 
puţin prea mare (R) 
SUA, Comedie, Familie

03:00	 2K1 cu Mirela Vaida (R)
06:00	Observator

07:00	 Ştirile Kanal D (R)
08:00	 Teleshopping
08:45	Pastila de râs
09:15	 Yaman 

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Sport,		 	 	 	 	 	 	 	 	 	

dietă şi o vedetă
13:30	 Vacanţa Mare: 

Leana s-a întors! (R)
14:00	 Roata		 	 	 	 	 	 	

norocului (R)
16:00	 Te vreau	 	 	 	 	 	 	 	

lângă mine
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	Bravo, ai stil!
23:00	Asta-i România!
00:30	 Ştirile Kanal D (R)
01:30	 Asta-i România! (R)
03:15	 Vacanţa Mare: 

Leana s-a întors! (R)
03:45	 Te vreau	 	 	 	 	 	 	 	

lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping

07:30	 În căutarea lui Nemo 3D 
SUA, Animaţie, Aventuri

09:10	 În căutarea lui Dory 
SUA, Animaţie, Aventuri

10:45	 O reţetă letală 
Crimă, Dramă

12:10	 Mirajul Dansului 3 
SUA, Dramă, Muzical

13:45	Maestrul despărţirilor 
SUA, Comedie, Romantic

15:10	 Anne de la Green Gables 
Canada, Dramă, Familie

16:40	 Ricki şi the Flash 
SUA, Comedie, Dramă

18:20	 În căutarea lui Dory 
SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00	 Fraţi în mijlocul naturii 
SUA, Comedie

21:35	 Joy 
SUA, Biografic, Comedie

23:40	De Cealaltă Parte 
India, Marea Britanie

01:15		 Haide cu mine! 
Thriller

02:45	Phil Spector 
SUA, Biografic, Dramă

08:00	Documentar 360° Geo
09:00	 Lassie 

Canada, Dramă, Familie
10:00	Mic dejun cu un campion
11:00	 D’ale lu’ Mitică (R)
12:00	 Pofticioşi, la cratiţă! (R)
12:30	 Charlot pompier 

SUA, Comedie, Scurt metraj
13:00	 Gala Umorului (R)
14:10	 Nou-venită în oraş 

SUA, Comedie, Romantic
16:00	Memorialul Durerii
17:00	 Arte, carte şi capricii
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
18:48	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:45	 Sport
20:10	 De bună voie şi nesilită de 

nimeni 
SUA, Comedie, Romantic

22:10	 Lumea de dincolo 
SUA, Acţiune, Horror

00:10	 Gala Umorului (R)
01:10		 De bună voie şi nesilită de 

nimeni (R) 
SUA, Comedie, Romantic

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

1544. 	uu Se naşte TORQUATTO 
TASSO (m. 1595), scriitor italian.
1702. 	uu Apare, la Londra, primul 
cotidian englez, “Daily Courant”.
1908. 	uu Încetează din viaţă 
EDMONDO DE AMICIS (n. 1846), 
scriitor italian.
1931 	uu * Se naşte ION BESOIU (m. 
2017), actor de teatru şi film, 
laureat cu Premiul de Excelenţă 
al Cinematografiei Române, 
cu Premiul UNITER pentru 
întreaga activitate. * Încetează 
din viaţă FRIEDERICH WILHELM 
MURNAU (n. 1888), regizor, 
scenarist, producător de film 
german [în 1926, a emigrat în 
SUA]. Este considerat unul dintre 
maeştrii cinematografului din 
toate timpurile.
1950. 	uu Se naşte, la Drăgăneşti, 
jud. Galaţi, GHEORGHE GURĂU, 
autor de proză satirică şi poezie 
umoristică.
1955. 	uu Încetează din viaţă 
ALEXANDER FLEMING (n. 1881), 
medic bacteriolog englez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Medicină 
(1945).
1959. 	uu Se naşte, la Galaţi, SERGIU 
TOFAN (m. 2011), doctor în 
filosofie, teolog, scriitor, eseist, 
publicist, pedagog.
1965. 	uu Încetează din viaţă ION 
ŞAHIGHIAN (n. 1897), regizor de 
teatru şi film, pedagog.
1975. 	uu Încetează din viaţă EUGEN 
BĂDĂRĂU (n. 1887, la Folteşti, 
jud. Galaţi), fizician, membru al 
Academiei Române.
1992. 	uu Încetează din viaţă 
RICHARD BROOKS (n. 1912), 
regizor, scenarist american, 
laureat cu Premiul Oscar.
2002. 	uu Încetează din viaţă 
RUDOLF HELL (n. 1901), om 
de ştiinţă german, considerat 
inventatorul faxului.
2016. 	uu Încetează din viaţă 
IOLANDA BALAŞ SOTER (n. 
1936), atletă, campioană 
naţională, mondială, olimpică la 
săritura în înălţime.
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Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Aveţi ocazia să începeţi o 
activitate care vă va aduce 
mari satisfacţii profesionale şi 
financiare.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Este posibil să fiţi nevoit să faceţi 
un drum neplanificat.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Se pare că vă simţiţi plin de 
energie şi inspiraţie, iar cei din jur 
vă apreciază ideile.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Este posibil ca pregătirile pentru 
plecarea într-o călătorie să 
tensioneze atmosfera din familie.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Este posibil să primiţi o veste bună 
în legătură cu o sumă de bani pe 
care urmează să o încasaţi.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Astăzi, sunt şanse să culegeţi 
roadele unei colaborări.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Pe plan financiar ar trebui să staţi 
bine. Nu este momentul să alergaţi 
după câştiguri suplimentare.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Se pare că sunteţi nemulţumit din 
cauza unor dificultăţi financiare.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Se întrevede o zi încărcată, cu 
multe probleme de rezolvat. Vă 
sfătuim să vă planificaţi cât mai 
bine, ca să nu vă irosiţi energia.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Aveţi şanse de reuşită în toate 
activităţile legate de cămin, dar şi 
în societate. 

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Azi, sunteţi foarte creativ şi puteţi 
avea reuşite importante în afaceri.

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Astăzi aveţi un farmec deosebit, 
care vă deschide toate uşile.

horoscop 
11 - 12 martie

filmul zilei
sâmbătă, 11 martiell

07:00	 Teleenciclopedia (R)
08:10	 Universul credinţei
09:30	 Pro patria
10:00	 În grădina Danei
10:35	 Viaţa satului
11:50	 Minutul de agricultură
12:00	 Viaţa satului
13:00	 Tezaur folcloric
14:00	 Telejurnal
14:30	 Ultima ediţie
15:00	 Politică şi delicateţuri
16:00	 Handbal feminin
17:50	 Vorbeşte corect! (R)
18:00	 Lozul cel mare
18:30	 Între cer şi mare
19:00	 Ochiul magic
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Eurovision
22:00	 Garantat 100%
23:00	 Între cer şi mare (R)
23:35	 Tezaur folcloric (R)
00:30	 Ultima ediţie (R)
01:00	 Eurovision (R)
01:55	 Exclusiv în România (R)
02:35	 Telejurnal (R)
03:15	 Sport (R)
03:25	 În grădina Danei (R)

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:00	 Ce se întâmplă doctore?
10:30	 Arena bucătarilor
11:00	 Masterchef (R)
13:00	 Jocuri de celebritate (R)
14:00	 Uite cine dansează (R)
18:00	 România, te iubesc!
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Vocea României Junior
22:30	 Misiune: Imposibila 2 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

01:00	 Jocuri de celebritate (R)
02:00	 România, te iubesc! (R)
03:00	 Misiune: Imposibila 2 (R) 

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

09:30	 Te cunosc de undeva (R)
13:00	 Observator
13:15	 Next Star (R)
16:00	 Observator
17:00	 Uniplay Show
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 iUmor
22:30	 Bun venit acasă, Roscoe 

Jenkins! 
SUA, Comedie, Romantic

00:30	 Febra roşie 

SUA, Acţiune
02:30	 Băieţi de oraş (R)
03:00	 Bun venit acasă, Roscoe 

Jenkins! (R) 
SUA, Comedie, Romantic

06:00	 Observator

07:00	 Ştirile										        
Kanal D (R)

08:00	 Teleshopping
08:45	 Sport, dietă										        

şi o vedetă (R)
09:15	 Yaman (R) 

Turcia, Comedie, 
Dramă, Romantic

11:30	 Teleshopping
12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Vacanţa Mare: 

Leana s-a întors! (R)
13:30	 Bravo, ai stil! (R)
16:45	 Asta-i România! (R)
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Roata norocului
22:00	 Ochii din umbră (R)
00:00	 Arma supremă 

Hong Kong, China, 
Acţiune, Dramă, Istoric, 
Thriller

02:15	 Ştirile										        
Kanal D (R)

03:30	 Vacanţa Mare: 
Leana s-a întors! (R)

04:15	 Ochii din umbră (R)
06:00	 Teleshopping

06:00	 Fratele urs
07:25	 Păpuşile Muppets 

SUA, Comedie, Familie, 
Muzical

09:10	 Regatul de gheaţă 
2013, animaţie, comedie

10:50	 Revolta lui Atlas: Partea I 
2011, dramă, SF

12:25	 Fraţi în mijlocul naturii
14:00	 Joy
16:00	 Avatar
18:35	 Concursul de șah
20:00	 Eddie Vulturul 

2016, comedie, dramă
21:50	 Marile minciuni 

nevinovate - Ep. 3
22:50	 Focus 

2015, comedie, crimă
00:35	 Fotografiile lui 

Mapplethorpe 
2016, biografie, doc.

02:25	 Ilegitim 
2015, dramă

04:00	 Marile minciuni 
nevinovate - Ep. 4

05:00	 Fetele - VI, Ep. 5
05:30	 Punct și de la capăt -  

Ep. 4

08:00	 Documentar 360° Geo
09:00	 Ferma
10:00	 Pescar hoinar
10:30	 Natură şi aventură
11:00	 Destine ca-n filme (R)
12:00	 Pofticioşi, la cratiţă!
12:30	 Charlot muzicant
13:00	 Cap compas
13:30	 Natură şi sănătate
14:10	 Haiducii 

România, Aventuri
15:50	 Poate nu ştiai
16:00	 Duelul pianelor
17:00	 D’ale lu’ Mitică
18:00	 Legea lui Doyle 

Comedie, Crimă, Dramă
19:00	 Telejurnal TVR 2
20:10	 Răpirea fecioarelor 

România, Aventuri
21:50	 Poate nu ştiai
22:10	 Răzbunarea haiducilor 

România, Aventuri
23:45	 Filler
23:50	 Arte, carte şi capricii
00:50	 Jurnal de secol
01:10		T eatru TV (R)
03:00	 Duelul pianelor (R)
04:00	 D’ale lu’ Mitică (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV 12 martie

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

317 cm
364 cm
377 cm

+ 4 cm
+ 2 cm
+1 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

366 cm
288 cm
232 cm

+4 cm
+2 cm
+2 cm

cronologie
1838. 	uu Se naşte HENRY PERKIN (m. 
1905), chimist britanic. A descoperit, 
în 1856, vopseaua de anilină. 
1863.	uu   * Se naşte GABRIELE 
d’ANUNZIO (m. 1938), scriitor 
italian. * Se naşte VLADIMIR 
IVANOVICI VERNADSKI (m. 1945), 
naturalist, mineralog, cristalograf 
rus. A pus bazele ştiinţei despre 
biosferă.

1899. 	uu Se naşte MANSI 
BARBERIS (m. 1986), compozitor, 
pedagog.

1925. 	uu Se naşte CONSTANTIN 
CHIRIŢĂ (m.1991), prozator, 
laureat cu premii ale Uniunii 
Scriitorilor.

1946. 	uu Se naşte LIZA MINELLI, 
actriţă şi cântăreaţă americană, 
laureat cu premii Oscar, cu alte 
premii. 1950 * Se naşte GEORGE 
NICOLESCU, solist de muzică 
uşoară. * Încetează din viaţă 
HEINRICH MANN (n. 1871), 
scriitor german.
1955. 	uu Încetează din viaţă 
CHARLIE PARKER (n. 1920), 
celebru cântăreţ de jazz şi 
saxofonist american.
1963. 	uu Încetează din viaţă JEAN 
MIHAIL (n. 1896), regizor de film, 

pedagog, pionier al filmului românesc 
de ficţiune şi documentar.
1965. 	uu Încetează din viaţă GEORGE 
CĂLINESCU (n.1899), istoric 
literar, critic literar, eseist, prozator, 
dramaturg, poet, membru al 
Academiei Române. A fost director 
al Institutului de Istorie Literară şi 
Folclor al Academiei, care, din 1966, îi 
poartă numele.
1992. 	uu Încetează din viaţă NICOLAE 
ŢIC (n. 1929), prozator, scenarist, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române.
1999. 	uu Încetează din viaţă YEHUDI  
MENUHIN (n. 1916), violonist, dirijor 
american.
2008. 	uu Încetează din viaţă OVIDIU 
IULIU MOLDOVAN (n. 1942), actor 
de teatru şi film, laureat cu Premiul 
UNITER pentru întreaga activitate.

martie

12

FraŢi în mijlocul naturii 
hbo, ora 20:00. 
comedie, 2016, SUA

Cu: Bill Pullman, Gillian Jacobs, Rachael Harris 	uu Roger, un politician 
tensionat, vrea să o ceară în căsătorie pe iubita lui, la casa familiei sale. Dar totul este dat 
peste cap, atunci când îl întâlneşte pe posibilul viitor cumnat, Todd, un consilier cu o inimă 
de aur şi un neobişnuit simţ al umorului, care îşi doreşte foarte mult să fie cel mai bun 
prieten al lui Roger, aruncându-l astfel pe acesta într-o serie de evenimente nefericite. 
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reţeta zilei 
Salată de ton 
cu spanac

Ingrediente. 41 conservă de ton, 
100 grame de spanac, 50 grame de porumb, 
2 ouă, 50 grame de  parmezan, ulei de măs-
line, zeamă de lămâie, sare de mare, piper;

Preparare. Spălăm frunzele de 
spanac şi le rupem codiţele. Le aşezăm pe un 

platou. Scurgem tonul şi îl aşezăm pe patul de 
spanac. Fierbem ouăle, le curăţăm şi le tăiem 
în sferturi. Presăram porumbul din conservă 
şi, cu un cuţit pentru legume, tăiem aşchii 
de parmezan. Facem un dressing din ulei de 
măsline, zeamă de lămâie, sare de mare şi 
piper cu care asezonăm salata.	.	 PVO
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loto 5/40
2 11 12 1 20 39

super noroc 5 7 1 4 7 9

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (5/6*) REPORT 24.272,96 24.272,96
II (5/6) REPORT 12.136,48 43.201,12
III (4/6) 53 228,99 -

Fond total de castiguri: 79.610,56ll

joker

plus noroc 3 0 0 6 5 0

45 30 33 3 5 20
categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll

I (5/5+J) REPORT 79.048,10 3.851.150,57
II (5/5) REPORT 17.091,48 36.992,30
III (4/5+J) 2 18.496,15 -
IV (4/5) 20 427,28 -
V (3/5+J) 42 254,33 -
VI (3/5) 907 30,62 -
VII (2/5+J) 575 22,29 -
VIII (1/5+J) 2.533 16,02 -

Fond total de castiguri: 4.025.547,60ll

sursa: Loteria Română 

loto 6/49
29 43 33 10 27 36

noroc 3 3 7 8 9 4 4

categ.ll Nr. câștigurill Val. câștigll Reportll
I (6/6) REPORT 198.529,48 3.346.068,96
II (5/6) 3 22.058,83 -
III (4/6) 220 300,80 -

Fond total de castiguri:  3.610.631,94 ll

9 martie 2017

> Da, ştiu, e cu întârziere, 
dar cum puteam să ratez, 
chiar şi în al 12-lea ceas, să 
vă povestesc despre Floricica 
Dansatoarea, care s-a dat în 
stambă pe scena emisiunii 
iUmor. Dar cum a ajuns ea 
acolo? Păi, Delia e de vină, că ea 
a zis că ar fi foarte frumos să 
vină doamna cu vizualizările de 
la feisbuc pe scenă. Şi a venit. Şi 
a dansat. Prima dată pe manele. 
După care a trecut la Metallica, 
că doar na, dacă-i circ, să fie 
până la capăt. Of, nu o să mai 
poată nimeni asculta Metallica 
fără să o vadă pe femeia care a 
făcut celebră vorba „Huooo, să 
vă fie ruşine“ în faţa ochilor. 
Scârbos, absolut!* Cheloo, în 
stilul său caracteristic, s-a 
ridicat, şi-a băgat picioarele 
în ea de jurizare, şi a plecat 
din sală. „Dacă ăsta e viitorul 
televiziunii, viitorul meu e la 
radio. Nu pot să privesc atunci 
când promovăm nulităţi şi le 
ridicăm la rang de vedete“, a 
spus artistul. Deh, să mai zică 
cineva că nu are dreptate... Până 
atunci, Floricica este deja vedetă 
naţională. Şi dacă e rost de 
protest, luaţi-o. Aveţi portavoce 
asigurată... 	. 

Dezlegarea jocurilor apărute în suplimentul   „Weekend Magazin“:
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SECVENŢIALE:	uu PREPARATE, 
EA, DAN, VAL, T, CETERASI, 
ATOM, MOR, M, LOB, PILITI, 
OPINIE, TON, N, LUT, SITA, 
AMICITIE, R, RAT, COR, PI, 
ERADICARE.
ARITMOGRIF:	uu GRĂDINĂ DE 
VARĂ.
FUGA VOCALELOR:	uu P, D, Z, 
S, ARC, A, CLAROBSCUR, RUTA, 
APARATOR, MINUT, STEGAR, 
NAGATI, E, IL, SCUT, ARATOS, 
STAR, IS, ETI, AUT, OTEL, CADETI, 
TA, PRICINA, IRISI, T, IVITA, 
PLESNITE.

ÎNCRUCIŞARE:	uu MAREAROSIE, 
AMANTA, ARS, NOTE, TAS, 
T, ARA, PETIC, S, COALA, IP, 
PAIATA, TOL, AL, C, SPATA, 
RIO, OTAR, T, TANARAFATA, 
ATEDETIFON.
DE TREI ORI... BĂRBAT:	uu
ADAM, AMANT, DANSUL, TOR, 
ORI, CUBURI, NA, FINA, OB, 
IMPAS, ROI, SARI, ABA, C, 
TENACI, SU, MULAJ, TATA, ORA, 
URATOR, TATONA, ACT.
RECONSTITUIRE:	uu CEL MAI 
ÎNŢELEPT ESTE CEL CARE NU SE 
GÂNDEŞTE SĂ FIE ALTFEL.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 	uu
ZONASIGURA, ITI, UTILAT, 
LE, APA, URI, ELITA, ACIN, 
SALADEMESE, ERA, EGO, U, N, 
RIO, RARA, IRITATA, IB, NA, 
ASALT, I, EPOLET, SES.

COMPARAŢII:	uu S, P, M, S, SOL, S, 
FOLOSITORI, OBEZ, ROMANITA, 
ATACA, CITITORI, SCUZA, CE, 
ERA, ACARI, S, MARS, INIMA, 
INEC, RITM, INERT, ELE, 
MIEROS, OTARI, AN, E, ASCETI, 
AMANA

remember 
Gustav Robert Kirchhoff (1824-1887)

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Fizicianul german Gustav 
Robert Kirchhoff - unul dintre 
fondatorii analizei spectrale - s-a 
născut pe 12 martie 1824, la Ko-
nigsberg, în familia unui consili-
er juridic. A studiat matematica 
la Universitatea din localitatea 
natală. În 1846, a obţinut o bur-

să de studii la Paris, unde a lucrat 
în diverse laboratoare, fapt ce i-a 
înlesnit elaborarea lucrării de 
doctorat.

În 1850, a fost numit profesor 
de Fizică experimentală la Uni-
versitatea din Breslau, unde a 
colaborat cu chimistul german 
Robert Wilhelm Bunsen (1811-
1899). În 1854, cei doi s-au stabilit 
la Heidelberg şi s-au dedicat stu-
diului analizei spectrale. În 1859, 
ei au descoperit inversiunea liniei 

spectrale a sodiului, punând ast-
fel bazele analizei spectrale.

 Kirchhoff a fost unul dintre 
cei mai mari fizicieni ai primei 
jumătăţi a secolului al XIX-lea. 
Kirchhoff a mai studiat teoreme-
le reţelelor electrice [Legile lui 
Kirchhoff]. Studiind radiaţia ter-
mică a corpului negru, a formulat 
una dintre legile acestei radiaţii. 
În 1861, a descoperit elementele 
cesiu şi rubidiu.

 S-a stins din viaţă la 17 octom-

Mihail Gorbaciov - 
şase ani şi nouă 
luni la Kremlin

Din 11 martie 1985	. schimbare

Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

La data de 11 martie 
1985, Comitetul Central 
al Partidului Comunist al 
Uniunii Sovietice l-a ales 
pe Mihail S. Gorbaciov în 
funcţia de secretar general 
al partidului - cea mai în-
altă funcţie de conducere 
din URSS. Alegerea sa a 
marcat începutul destin-
derii între Est şi Vest.

Venirea sa la putere a 
schimbat nu numai ordi-
nea internă, dar şi pe cea 
internaţională privind 
politica de securitate. În 
domeniul politicii externe 
şi de securitate, convor-
birile bilaterale cu liderii 
americani [începute la Ge-
neva, în 1985] au permis 
renaşterea speranţelor în 
direcţia destinderii relaţi-
ilor dintre cele două super-
puteri. În decembrie 1987, 
a semnat, la Washington, 
Acordul de eliminare tota-
lă a rachetelor cu rază me-

die de acţiune; în ianuarie 
1989, a început procesul de 
eliminare a rachetelor cu 
rază scurtă de acţiune; în 
februarie 1991, liderul so-
vietic a anunţat dizolvarea 
Tratatului de la Varşovia.

Pe plan intern, Gor-
baciov a iniţiat o serie 
de reforme profunde. În 
februarie 1990, a prezen-
tat un pachet de reforme 
care prevedea, între alte-
le, abandonarea monopo-
lului puterii şi instituirea 
sistemului prezidenţial. 
La 15 martie 1990, a fost 
ales primul preşedinte al 
Uniunii Sovietice [azi, Ru-
sia]. Politica de reforme a 
lui Gorbaciov a generat o 
escaladare a conflictelor 
naţionale şi mişcărilor se-
paratiste, ţinute artificial 
sub control prin prezenţa 
militară sovietică. La 19 
august 1991, forţele ostile 
reformei au încercat o lovi-
tură de stat. După trei zile, 
Gorbaciov a fost reinstalat 
la conducerea ţării, liderii 

puciului fiind arestaţi. La 
24 august 1991, Gorbaciov 
a demisionat din funcţia 
de secretar general al Par-
tidului Comunist al Uniu-
nii Sovietice.

 La 8 decembrie 1991, 
Rusia, Ucraina şi Belarus 
au pus, la Minsk, bazele 
Comunităţii Statelor In-
dependente [CSI], la care, 
ulterior, au aderat alte opt 
republici foste sovietice. 
Odată cu formarea noii 
structuri, Uniunea Sovieti-
că şi-a încetat existenţa la 
25 decembrie 1991, Mihail 
Gorbaciov dându-şi, în ace-
eaşi zi, demisia din funcţia 
de preşedinte al URSS.	 . mania 

„Dacă ăsta 
e viitorul 
televiziunii, 
viitorul meu 
e la radio“

tv

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Ar
hi

va
 „V

L
“


	pag1-24 8344
	p02 8344 focus
	p03 8344 Eveniment
	p04 8344 Eveniment
	p05 8344 Eveniment
	p06 8344 familia
	p07 8344 familia
	p08 8344 economie
	p09 8344 pamflet
	p10 8344 Actual
	p11 8344 Lumea
	p12-13 8344 sport
	p14 8344 medicina
	p15 8344 Juridic
	p16-20 8344 micapub
	p21 8344 Agenda
	p22 8344 Agenda
	p23 8344 magazin



